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“Eğer siz (Uhud’ta) bir yara aldıysanız, 

Şüphesiz o topluluk da (Müşrikler de Bedir’de)  

Benzeri bir yara almıştı. 

İşte (iyi veya kötü) günleri insanlar arasında 

 (böyle) döndürür dururuz. 

Bazen bir topluma, iyi ya da kötü günler gösteririz, 

 Bazen öbürüne. 

Allah, sizden iman edenleri ayırt etmek, 

Sizden şahitler(şehitler) edinmek için böyle yapar. 

Allah, zalimleri sevmez.” 

Al-i İmran Suresi/140 

Medine ≈630 

 

 

“Sussam gönül razı değil, söylesem tesiri yok.” 

 Fuzuli. Bağdat 

(1480-1556) 

 

 

 

“Emeller değişmez, aletler değişir.” 
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Sunarken 

 Eski Parlementer,Devlet Adamı Sayın Kamran İNAN’ın bir sözü vardır:  

 -Devlet her şeyi takip eder ve bilir. Bekler,bekler ve bir gün gelir, hiçbir gündemi yokken 

raftaki dosyayı indirir ve gerekli operasyonlara başlar. Bu olaya “O İşin Şimdisi” derler ki; her 

işin bir şimdisi vardır.  

 Kadim arkadaşlarımızdan biri, Kur’an-ı Kerim öğrenmeye  karar verdi. Başardı. Yetmedi 

Osmanlıca da öğrendi, gördüğünü yazmaya başladı. El hasıl bu olay bize , o işin şimdisi oldu. 

 Doğruca, soluğu Kütahya   İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü’nde aldım. Protokol ziyaretleri 

ve devamında kendimi Vahitpaşa İl Halk Kütüphanesi Müdürü makamında ve Osmanlıca 

Eserlerin Kataloğu’nun başında buldum.   Şöyle el yordamı sıraladım 3,5,7,9 derken bu kitap 

bana bir şeyler fısıldadı. Peşinden Beynelmilel İhtilal Fırkaları, peşinden  1927 Yılı İlk Nüfus 

Sayımı verileri ve başkaları da… 

 Bazılarından takdir alırken, bazı akademisyenlerden –ismi gereksiz- samimi olduğuna 

inanmaya çalıştığım; 

- “Bazı işleri ehli olan yapmalı, bu konularda samimiyet ve gayret yetmez. Biz öyle 

şöhrete ulaşmış uzmanlar(Prof vs. ) biliriz,  hala yanlış çevirdiği bir kelimeyle anılır.” Kabilinden  

ikazlarını da çok ciddi  dikkate aldık. 

Ve  gelelim işimizin şimdisine: 

 Yazarın ve dönemin, yapı ve anlayışına göre, isim ve cümle tamlamalarına, işin 

estetiği ve yazara sadakatten dolayı pek çeviri yönüne gitmedim.Sadık kaldım. 

 Arapça ve Farsça kelimeler için –dilden dile çeviri yaparsınız. Kitabın tercümesi adını 

alır. Kendi dilimden yine kendi dilime…Ne yapmış olduğumu ve ne diyeceğimi 

bilemiyorum-  kitabın arkasına veya sayfa altlarına sözlük koymak istemedim. Sayfa 

çevir, karşılık ara, falan…Okuyucu yorulsun istemedim.Arap-Fars kökenli kelime 

veya tamlamanın hemen yanına karşılığını yazıverdim. 

 Günümüz orta halli bir dil kullanımında, geçerli veya yakın olanları çeviriye gerek 

görmedim. Örnek: Meselen,Nokta-i Nazar vb.  

 Hele hele, sosyal ve siyasi hiçbir sebepten dolayı  azaltma,eksiltme  veya artırma 

yoluna gitmedim. 

Söz ve fırsat verdiğim dostlarım,elleri ererse önsöz yazmaya söz verdiler.  

Güzel bir randevu  saati varmış. İki arkadaş yarın buluşacaklar. Sözleşiyorlar.Birisi demiş ki;  

Hele kardaş, yarın sabah saat 8.00 de buluşalım. Saat 9.00 da gelmezsem, saat 10.00’a 

kadar bekle, eh artık 11.00’ de de gidersin. Şimdilik bekliyorum. 

Kapakta bir Fransız  Gazete&Dergisinin  18 October 1908 günlü bir çalışmasını koydum. 

Evet bir resim… Bir  resim ki; “Tek kare fotoğrafla karar verilmez” diyorlar ama bazen 

veriliyormuş. 
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Eserin sadeleştirilmişini piyasada bulamadım. Umarım da yoktur. Ancak başka bir 

nüshasının İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kütüphane kataloglarında kayıtlı ve var olduğunu 

biliyorum.  

Eserin yazarı hakkında pek kaynak bulamadım.Belki de yeterli arama fırsatım 

olmadı.Daha doğrusu gerek de görmedim. Ön görüleri yüksek…Gelecek 10-15 seneyi doğru 

okumuş… İfadelere bakarak çok çok üst bürokrat olmasa da, devlette iyice halli bir yerlerde 

olduğu, ciğeri dağlı ve  yüreği yanıklardan biri olduğu hemen anlaşılıyor. Hem de koyu bir 

Meşrutiyetçi… O kendi tercihi. Saygı duyarım. Akif’in bile esip savurduğu yerde normal görmek 

gerekir. Acaba biz o dönemde olsaydık ne olurdu? Hamdi Yazır’ın fetvası bir tercih miydi? Bir 

zorunluluk mu? Maslahat mı? 

Sonuç olarak şu ki; olaylarda edilgenseniz-bırakın karakter oyunculuğu- başrolde bile 

oynasanız oyunun bir parçası olmaktan kurtulamıyorsunuz.  

Ha, beni merak ediyorsanız.Emekli öğretmen.1954 Kütahya.1976 Kayseri Y.İ.Enstitüsü. 

Erzurum,Kütahya,Suudi Arabistan ve benzeri okullarda  Öğretmenlik. 2000’de  emekli. Biraz 

ticaret,biraz siyaset ve nihayet… 

Her neyse sizleri daha fazla sıkmadan kitapla baş başa bırakıyorum. 

Yakında yeni çalışmalarda  buluşmak üzere… 

        Hasan Basri HÜRATA 

        Kütahya-Mart 2011 
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M U K A D D İ M E 

Alman siyasi tarih mütehassısı, siyasi coğrafya muallimlerinden Paul Rurbah’ın Bahri-i 

Sefid (Akdeniz) ile, Bahri-i Siyah (Karadeniz), İran ve Basra Körfezi  arasında bulunan arazinin 

yani Asya-i Osmani’nin Kurun-u Vüsta’da (Orta Çağda) ziraat ve iktisatça ne  derecelerde terakki 

etmiş bulunduğuna  dair, gerek coğrafyayı siyasi  ve gerek tarihçe etmiş olduğu 

tetebbu(araştırma) ve malumat, ve ayruca da (ayrıca da) 1899-1315 senesinde ve ondan sonra 

da 1900-1316 senesi Nisanı evailinden (başlangıcından)1316 senesi Kanunu evvel iptidalarına  

yani 1901  senesine kadar Asya-i Osmani’de icra eylediği seyahat hasebiyle, mezkur arazinin 

ziraat, iktisat ve siyasetçe Orta Çağ’daki terakki ile şimdikinin ne halde bulunduğuna dair daha 

ziyade kesbi-i vukuf (yerinde görerek) ederek kıt’a-i  mezkurenin  ziraat ve iktisatça eski 

raddesinde bulunmadığını görmüştür.  

Bununda; yolların ademi intizamı (düzensiz oluşu)  ve mefkudiyetinden (bulunmaması) 

bu vechile de (yüzden de)  nakliyat ve ticaretin  betaitle (yavaş)   icrasından naşi(dolayı)  oradaki 

ziraat ve  iktisadın maatteessüf(üzülerek) günden güne tedenni(azala azala) ede ede bu günkü 

gördüğümüz hale geldiği. 

Fakat 1899-1315 senesinden beri  inşasına başlanılan  Bağdat Şimendiferi’ninmezkur 

arazi  dahilinden  mürur etmesi(geçmesi)  sebebiyle  ve bu hattın güzergahına tesadüf eden  

mahallerin bundan böyle  iktisab edeceği terakki sayesinde eski raddesine  saud(yükselmek) 

edebileceğini ve şimdi bu arazide yapılan ait ziraatın  ne yolda olduğunu ve orada (Orta Çağda) 

tavattun eden(yerleşen vatan edinen)  ahali ile şimdikinin  ne derecesinde bulunduğu, ve 

arazinin ne kadar münbit(verimli) ve mahsüldar olduğunu ve ayrıca da  şimendifere   ait inşaatın  

ne suretle icra olunacağı,  ra’yel-ayn (bizzat görerek) müşahede etmiş  ve inşaat 

mühendislerinden sorup anlamış olduğundan  (Bağdat Şimendüferi-Die Bagdatbahn)namiyle bir 

eser  kaleme almış  ve bu eserinde de baladaki (yukarıdaki) noktaları etrafıyla beyan etmiş  ve 

şimdiye kadar da hiçbir lisanda buna  dair kitap  yazılmamıştır. 

İşte  her türlü meali(yücelik) ve  terakkiyatın(gelişmenin)  -hakikaten-  meşhur, nefis, 

bedayi’nümasi(yaratıcılığın ortam bulması) olmağa seza(layık) şu  Devri Meşrutiyet’te, hergün  

bir tarz  nevinde(çeşitli konularda) sahaperay (konusunda yetkin)  intişar(yayınlana) olan bunca 

müellefatı müfide(faydalı telif eserler), kütübü nefise  ve asarı bergüzide-i nafianın, kulubü 

halisa-i erbabı gayrette  hasıl ettiği şevk ve mesaiden  hısseyab olan,  şu abdi aciz dahi  muallim 

(Paul Rurbah’ın) mezkur eserinden  (Bağdat Şimendüferi ve siyasi,zirai-iktisadi,coğrafi) 

taksimatı hakkında beyan etmiş olduğu mutaleatla mezkur kitabın  münderecatından  anlaşıldığı 

gibi - açık olarak da- Almanlara hitaben  yazmış olduğu  Anadolu Alman Müstemlekesi maksadı 

hafi hal ve müstakbelesini şu: 

         Rusya Devletinin Devleti Aliyye-i Osmaniye karşı olan vaziyeti siyasiyesi  ile  Bağdat 

Şimendüferi ve Almanya Devletinin  Hafaya Siyaseti Şarkıyyesi   
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ünvanı ile  tercümeye mübaderet (girişme)  ve bazı cihetlerini  -haseb ül-icab-   tenkıt ve tafsil  

ile mahzan(safiyane,samimi)  vicdan ve hamiyetime düşen  bir vatan perveraniye-i(vatan 

borcunu)  ifa etmek üzere  inzarı umumiye(kamu oyuna) ve hususıyle  Osmanlı namı altında 

yaşayan  bilcümle vatandaşlarımın  çeşm-i intibahına(göz önlerine)  vaz’ etmek için  tab’ ve 

neşrine cüret eyledim. 

Maamafih(bu konuda) bu tercümenin bilkülliye(tamamen) nekaayısdan (eksiklikler den)  

ari ve her türlü hatadan salim  iddiasında olmamakla beraber, şu tercümenin daha ilk tercümem 

olduğu cihetle, ne kadar dikkat ve ihtimam  olunsa yine sehv(hata) ve nisyandan  beri 

olmayacağı  bir emr-i tabiidir. Buna bir de adem-i iktidar(yetersizlik) kılleti bidaa’(veri azlığı) ve 

noksan-i vukuf(konuya hakimiyetteki eksiklik)  gibi hususat dahi  inzam edince  (ortaya çıkınca) 

şu emri bedihin(arzuyla yapılan bu işin)  bir kat daha  kesb-i katiyet edeceği (ciddiyet 

kazanacağı)  şüpheden varestedir.(uzak tutulabilir affedilir.) 

Binaenaleyh(bunun üzerine)  neşri cüretinde bulunduğum şu tercümeciği mütalea 

buyuran  hünerli ma’rifetin  ve ashab-ı fazl ve irfanın  şu naçiz tercümede başlangıç saikasıyla  

vukua gelen  sehv ve hatayı  hulus-ı niyetime  bağışlamalarını  rica ederim. 

Minellahi Tevfik ve hüve ni’mer-refik. (Muvaffakiyet Allah’tandır. Ve O ne güzel dost, 

yardımcı, yoldaş, arkadaştır.) 

Cevdet Paşazade İbrahim Latif 
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MEDHAL 

GİRİŞ 

( B A Ğ D A T   Ş İ M E N D Ü F E R İ ) 

 Bağdat Şimendüferi denilen büyük hattın  Memalik-i Osmaniye’nin  hangi kıt’a  

mevakı’ından mürur eylediği ve eyleyeceği  bir harita alınıp göz önüne getirildikte, hattın  

mesadifi (uğradığı) olan  bilad ve arazinin,  iklimce mutedil ve bir çok küçük ve büyük  enhara 

(ırmaklara)  hemcivar olma hasebiyle,  tabiaten  gayet münbit  ve mahsüldar olduğu ve hemen 

her kısmının  kabil-i ziraat ve haraset (çiftçilik imkanı) bulunduğu  vazıhan taayyün eder. 

İşte mezkur hattın böyle bir kıt’adan müruru ile o kıt’anın ziraat,iktisat ve dolayısıyle  

siyaset  cihetlerince  iktisap edeceği(kazanacağı) ehemmiyet  nazarı dikkate alınmağa bihakkın 

seza(layık)vardır.Binaenaleyh (Bağdat Şimendüferi)gibi bir hat memleketimizin gerek hayatı 

siyasiye ve gerek hayatı müstekbale-i iktisadiyesi nokta-i nazarından ehemmiyete(öneme) 

fevkalade haiz bulunduğu, makamı Hilafeti Seniyye ve payitahtı(başkent) Devleti Aliyye-i 

Osmaniyye’yi,  tarihte en parlak medeniyete cilvegah(oynaştığı ,hüküm sürdüğü) olan yerler ile 

birleştireceği; bir vakit hazinenin ambarı olan ve bilahere  bizim elimizde çamur haline dönen 

Dicle ve Fırat havalisine rabt (bağlayacağı)edeceği cihetle  şimendüferin mürur eyleyeceği kıta-i 

dilaranın(güzel bölge)  her üç cihetten layık olduğu  mertebe ihraz(layık olmak,erişmek) 

mamuriyyet  ve bahşi menafi’ eylemesine mütevakkıf olduğunu ve hattın tarzı inşasınca  bunu 

temin edip etmeyeceğini  izah için fikrimizi şu üç nokta-i nazar  dahilinde  yani (siyasi,zirai-

iktisadi, coğrafi) nokta-i nazarlarından yürüteceğiz. 

Bu babta  tafsilata vüsat şümulu ve ehemmi (daha önemli) olmak  mülabesesiyle (birkaç 

yönün birleşmesi) evvelen (siyasi) kısmından mübaşeret (başlanmış) olunmuş ve siyasi kısmın 

nihayetine de  hattın inşaatından bahsedilmiş olmak üzere Bağdat Şümendiferinin imtiyaz ve 

inşaatı namı ile bir kısım daha  ilave edilmiştir.Bununla beraber baladaki(yukarıdaki) kısımlara 

birinci mebhas(konu)  namı verilmiş ve (Almanya Devletinin  Hafaya Siyaseti Şarkıyyesi) 

namiyle (İkinci Bir Mebhas) daha  acizleri tarafından  tahrir olunarak  bu da (Birinci Mebhas)a 

zeyl (ilave) olmuştur.   
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B İ R İ N C İ   M E B H A S 

I 

SİYASİ 

Veya  

Rusya Devleti’nin 

Devleti Aliyye-i Osmaniyye’ye karşı  olan vaziyeti siyasiyyesi  

 Devleti Aliyye-i Osmaniyye’miz  son Osmanlı-Yunan Muharebesinden sonra  oldukça 

dahili ve  harici bir kuvvet kesb etti. Bunun en başlıca sebebi ordunun tedricen(derece 

derece,yavaş yavaş)  bir hali intizama  isalinden (ulaşmasından) ileri gelmiştir. Eğer mülkün pek 

müşevviş ( karmakarışık) ve mütedenni (düşüşte) olan hayat-ı iktisadiyesinin de  öylece ıslahı 

düşünülmüş olsaydı şüphesiz siyaset-i hariciyede daha büyük muvaffakiyetler ihraz edecekti. 

İdare-i mülkiye ve orduca  tedarik edilen  levazımat ve sair masarifat hususunda pek müsrifane  

hareket edilmiş  ve bu da sarf zaman- istibdatta(II.Abdülhamit Dönemi)  şahısları beş on kişiye 

münhasır(ait) olan hûnenin (kan dökücü) idare-i keyfiyelerinden  vukua gelip  bu suretle varidat 

ve masarifat  bir intizam dairesinde cereyan ve tekabül etmeyerek hazine-i devlette  fevkalhad 

(sınırların üzerinde)  rıhnedar (dökülmüş,saçılmış,savrulmuş)  olmuştur. 

 Bundan maada milletçe şikayete seza başlıca bir nokta, hayatı iktisadımıza büyük bir 

darbe urmakta(vurmakta) olan bir cihet mevcut olup, o da tertibat hususunda  hanelerimizce 

vuku bulan sui istimalattır(kötü yaklaşım). Bu da biraz mülkümüzün ademi mamuriyeti ve bil 

hassa nakıse-i içtimaiyyemiz olan  istihsal(üretim) değil, en ziyade istihlak(tüketim) ile me’luf 

(ilişkili) olup havaic-i zaruriyyemizden(zorunlu ihtiyaçlarımız) bile pek cüz’ isini bizzat  husule 

getirebildiğimizden, hatta en ziyade  meşgul olduğumuz ziraatte bile hudud-u ihtiyacı 

geçemediğimizden münbeısdir.(ileri gelmektedir)  

 Halbuki, cidal-i hayatta(hayat mücadelesinde) galibiyet, muvaffakiyet;  kudreti 

müstahsile ile  ençok i’tilaf eden (tüketen) akvamındır.(kavimler- milletler) Bu kavimlerdeki 

istihlaklarından ziyade istihsal ettikleri ve daha doğrusu mevad-ı müstahsilelerinden de  lüzumu 

kadar sarf ettikleri için daima zenginleşirler. Zenginleştikçe de yerlerini,yurtlarını imar 

ederler,güzel yaşarlar,mamur mülklere,metin binalara mazhar olurlar. 

 İşte bu nokta-i mühimmeyi hususuyla bu akvamı nazarı ehemmiyete alarak  istihlakımızı 

değil istihsalimizi tezyide ve idare-i beytiyelerimizce (evlerimizin yönetilmesi)  vuku bulan 

israfatı taklile(azaltmaya) sa’y ve gayret etmeliyiz. Biz burada siyasetinden bahs etmek 
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istediğimizden, iktisada ait olan bu meseleyi aynı zamanda hem iktisad ve hem de siyasetimize 

suitesir(kötü etki) icra ettiği için bir nebze bahs etmeden geçemedik. 

 Fakat herhalde şimdi elimizde bulunan ordunun faal ve genç zabitleriyle erkan(kurmay) 

ve ümerasının(komutanlarının) tecrübe dide olmalarına  nazaran vatanın müdafaası uğrunda 

her cihetten nazarlarımız onlara matuf olmakla evvelki halleriyle şimdiki arasında bulunan fark 

hamd sümme(tekrar) hamden gayet azimdir.(büyüktür). Her nekadar (her ne kadar) 

ordumuzun levazımatı harbiyesi Avrupa Orduları gibi maddeten muntazam değilse de; manen 

ve fıtraten Türklerde mevcut olan muhariplik ve bundan böyle dahi tedricen levazımati 

harbiyyenin de bir intizama ifrağı ile olunacak sa’y ve gayret sayesinde ordumuzun da Avrupa 

Ordularından geri kalmayacağı şüpheden varestedir. 

 Orduca bir kusurumuz daha varsa o da kuvayı askeriyemizin az bir zamanda arzu edilen 

muvakıa(olaylara ve yere) sevk olunamamalarıdır. Bu da nakliyyat ve sevkiyyat nokta-i 

nazarından mevcut olan askeri yollarla, şimendüferlerin kıllet(azlığı) ve birbirleriyle adem-i 

iltisakıdır.(bağlantı yokluğu) Devlet-i Aliyeyi Osmaniyemizin, Balkan şibeh(yarım ada,aşağıya 

doğru olan yer)Ceziresi üzerinde olan, mevkıına nazaran Düveli Mütecavira (komşu ülkeler) ile 

sulhu daimiyi muhafaza için daima bir kuvvetli orduya malikiyeti tahtı vücubdadır.(zorunluluk)  

 Bahusus (özellikle) yalnız Balkan şibeh ceziresi üzerinde değil eskiden beri en büyük 

düşmanımız bulunan ve daima Devleti Aliyye’nin inkırazını (göçmek) ve dünyanın gıpta averi 

İstanbul şehri latifini desti zaptına geçirmek (ele geçirmek) arzusunda olan Rusya Devleti, 1877-

1878 (93 Harbi adı alan- 1293 yılında çıkan harp) senesinde kazanmış olduğu muzafferiyetin 

lezzetini unutmamış olmakla o zamandan beri daima ordusunu bir hali tekmile isal (ulaştırmak) 

için çalışmış olduğu (fakat biz bilakis o muharebenin vücudu devlete iras (bırakmak) etmiş 

olduğu mazarrat (hastalık) sebebi ile “Otuz iki” senedir bir yandan kendimizi toplamak için 

uğraşmış olmakla beraber diğer taraftan da daima devri istibdadın her türlü terakkiyata hail 

(engel)olduğu, misillü(örneği)  orduca olan levazımatı harbiye dahi o suretle nakıs (eksik) 

kalmış ve orduya bir nazarı lakaydi ile bakılmıştır.) 

Rusya Devleti öyle bir vaziyettedir ki, hin-i (zaman) hacette hiçbir maniaya tesadüf 

etmeden ve hatta Avrupa Devletlerinden hiçbirinin haberi bile olmadan Bahr-i Siyah’ta (Kara 

Deniz) bulunan donanmasını Kara Deniz Boğazı’na sokmak ve Bulgaristan’la, Sırbistan’la ve 

Karadağı’da bize karşı tahrik, ve bizi onlarla da meşgul edebilir. Rusya her ne kadar (1905-1906) 

senesinde Japonya ile vuku’ bulan muharebede berren (karadan) ve bahren (denizden) epeyce 

zedelenmiş, ve bi-ttabi’ (doğal haliyle) her iki cihetçe de zayıf düşmüş ise de yine el-yevm 

(bugün) Kara Deniz’de mevcut bulunan donanması ekserisi birinci sınıf harp gemilerinden 

müteşekkil, mükemmelen mücehhez olduğu halde elli, altmış gemiden ibaret bulunduğu 

hasebiyle, mezkur donanma bizim (için) bugün oldukça büyük bir kuvvet teşkil eder.  

Mezkur kuvvetle, nagihani (ansızın) bir hücuma bizim Kara Deniz Boğazı’ndaki 

istihkamatın pek az bir müddet mukavemet edebileceği aşikardır. Filhakika mezkur boğaz bu 

kadar büyük bir kuvvete bile mukavemet edebilmek isti’dadı tabi’isinde ise de mevcut olan 

istihkamat, usül-i cedide (yeni biçim) veçhile tersin edilmiş ve hemen kadimden beri (eskiden 

beri) olduğu hey’et üzere kalmış denilebilecek bir halde bırakılmıştır. İşte bunun için şimdiki 

halde mezkur boğaza son derece bir ehemmiyet atfetmek ve fenn-i harp nokta-i nazarınca icap 

eden istihkamatla azim bir kuvvet ta’biye ve ikame etmek lüzumu bedihidir.(açıktır)  
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Eğerçe (1856) senesinde imzalanan (Paris) Muahedesine göre herhangi ecnebi bir 

donanmanın her iki boğazdan yani (Çanakkale) ve Bahr-i Siyah (Kara Deniz) boğazlarından 

mürur ve uburiyyenin men’ini (yasaklanmasını) tasdik ediyorsa da, Rusya ile evvelden etmiş 

olduğumuz itilaf ve mukavelatta tarihin bize göstermiş olduğu misallerle sabit olduğu veçhile 

Rusya’nın bize karşı oynadığı (roller) hatırlarda olup ve nitekim daha pek yakın bir zamanda 

(Berlin Muahedename) sine olan tecavüzde meydanda olduğundan bu (Paris) 

muahedenamesinin ahkamı da Rusya tarafından naks olunmayacağı bize kim temin edebilir? 

Rusya’nın tasavvurunda bulunan bu planı, o suretle mülahaza ve hesap edilmiştir ki, 

Rusya Erkanı Harp Bahriyesi’nin teminen beyan ettiğine nazaran, gerek Rusya’nın Bahri Siyah 

donanmasının ve gerek askeri nakliyat sefinelerinin, (gemilerinin)  Rusya’nın Kara Deniz 

Limanları’ndan olan (Odessa) veya (Sivastopol)’dan İstanbul’a müteveccihen (yönelerek) 

hareketinden (otuz – kırk) saat sonra Dersaadet’e (İstanbul’a) muvasalat (ulaşım) edebilecek bir 

halde bulunmaları artık bizim ne yolda hareket etmemiz lazım geldiğini bize vazıhan irae 

eder.(açıkça gösterir) Bununla beraber bahren mukavemet edebileceğimizi farz etsek, ani bir 

hücumun berren de vuku’u melhuz olduğundan (kapsam dahilinde) Rus Orduları’nın, 

Anadolu’nun şimali şarkiyyesinde (kuzeydoğusunda) vaki’ Kafkas Hududu’nu bi-t tecavüz (tek 

taraflı geçerek) İran Dağları’nın müstevi sırtları arasından geçip, şimali (Kürdistan) ile (Lazistan 

ve Ermenistan’ı) birbirlerine birleştiren ve İran ile mezkur memleketler arasında kain (olan, 

bulunan) ve İran’ın mühim bir kervan yolu olup sekiz, dokuz metre arzında (genişliğinde) 

bulunan ve (sevk’ül ceyş, asker sevkiyatı) nokta-i nazarından başlıca tariki (yol) olan (Şose) 

yolunu, mürur ile (Erzurum’a) muvasalat edeceği bedihidir.(kanıt gerekmeyen) Lakin Erzurum 

gibi bir şehrin daha doğrusu Ermenistan ve Şarki Anadolu’nun anahtarı mesabesinde bulunan 

bir vilayetin Ruslar tarafından zaptı ne kadar vahim olduğu, vareste-i iştibahdır.(şüpheden uzak)  

Esasen Ruslar Anadolu’nun askeri ve iktisadi yegane yolu bulunan bu şoseye (yola) 

kendileri tarafından  gayet mükemmel  istihkamat ile çevirmişler ve son sistem toplarla 

mücehhez  ve hal-i hazırda  ekal(en az) yirmi, otuz bin  asker ile mahfuz(korunan) Kars’tan 

dühul edebilirler.Bu şehir müstahkem Kafkas ile Avrupay-ı Rusi’nin multesık(bağlı) bulunduğu 

şimendüferin müntehasıdır. Binaenaleyh Petersburg ile Kars’ın bu suretle iltisakı, fenni harp 

(harp tekniği) nokta-i nazarınca Rusya’nın  vaziyeti askeriyesini her vechile mükemmel ve metin 

bir hale getirmiş olduğunu, Kafkasya ordusunun  ne suretle techiz ve tanzim edildiğini ve 

hudutta ne kadar asker  bulundurabileceğini,  hali seferide  ne derece  süratle  sevkiyatta  

yollanabileceğini ayrıca  bize nümune-i imtisal (örnek) olmak üzere irae eyler.(göz önüne koyar) 

Orada mevcut bulunan ve umum levazımat-ı harbiyyesi istihzar (hazır) edilmiş olan Beş 

Kolordunun her ne zaman istenilse  harekete müheyya(hazır)  bir halde  bulunduğundan ve 

ahiren dahi Rusya ile bizim  aramızda olan muharebeler  hususıyle son (1877-1878) senesindeki 

(Osmanlı-Rus) muharebe-i zailesi(son savaş) bizim Rusya’ya karşı  ne mevkide bulunduğumuzu 

irae etdiğinden(gösterdiğinden) salif-iz-zikr(önceden bildirilen) beyanat ile  dahi; elyevm  

Rusya’nın bize karşı ne vaz’iyyette  olduğu tebeyyün eder.(açığa çıkar) Binaberin(bunun 

üzerine) Anadolu’daki mevakı’ı askeriyemizin bir an evvel  icabeden  nevakısını(eksiklerini)  

tekemmüle îsâle(ulaştırmaya)  çalışmamız  tahtı vücuptadır. 

Avrupa’yı Rusi ve Kafkasya’yı  Türkistan ile birleştiren  ve inşaatı henüz ikmal olunan  bir 

hat daha  mevcut olup, bu hatta Kafkasya’nın  Bahr-i Hazer (Hazar Denizi) sahilinde (İcray-ı 

hüküm eden) manasına olan  (Viladi Kavkas-Petrovosk) şehrinden bed’ile (başlayıp) ve Bahr-i 
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Hazer  sahilini takip ile Bakü’de nihayetlenir. Ve bit-tekrar  Bakü’den başlayıp  Kafkasya’nın  

vasatından mürur (ortasından geçerek) ile (Tiflis) şehrine  münteha olur. Fakat bu hattan 

istifade yalnız Anadolu’ya asker sevkıne  mahsus olmayıp (İran-Afganistan-Hindistan) için de 

ayrıca  siyasi,iktisadi bir meziyeti haizdir. 

Maamafih bu hat ile Avrupa-i Rusi, Türkistan, Kafyasya ayrıca bir iltisak(bağlantı) 

kesbetmiş olup icabında bütün Türkistan,Kafkasya ordularının bir yere  cem’ edilip Anadolu’ya 

sevki de  melhuzdur.(düşünülebilir.) 

Bu suretle Rusya’nın kuvveti yalnız Kafkasya ordusuna münhasır kalmayıp 

Türkistan,Kafkasya orduları ile Yeni Rusya ma’nasında olan Novorosiisk limanından  bed’ile 

(başlayıp)  Kafkasya’nın Bahri Siyah Sahili’ni takip eyleyerek Pöti ye ve oradan da Tiflis ve 

Batum’a münteha olan hatla da Avrupayı Rusi’den olacak  sevkiyat sayesinde üç büyük ordudan 

yani Avrupayı Rusi,Türkistan,Kafkasya ordularından ibarettir. Böyle kuvvetin karşısında kalması 

muhtemel olan  Devleti Aliyye-i Osmaniyye’nin bunları ne suretle nazarı dikkate alması icab 

edeceği bedidardır.(göz önündedir). 

(1877-1878) muharebe-i zailesindeki müdafaamız sayesinde  Ruslar’ın desti zabtına 

geçmeyen mahaller, muharebeden sonra yed-imizde (elimizde) kalması icab ederken 

muvakkaten(geçici olarak) Rusya’ya terk edilmiştir ki:  bu şehirler de Batum, Kars ve daha hudut 

üzerinde bulunan  bir takım şehirlerden ibaret olup  bizim  yedimizde iken epeyce müstahkem 

ve sonra Ruslar tarafından takviye edilerek o zamandan beri bize teslim edilmemiş  ve 

muharebeden sonra hududa uzaklığı hasebiyle  yalnız bir danecik (tane)  müstahkem olmak 

üzere Erzurum şehrimiz kalmıştır. 

Mezkur şehir de muharebe-i zaileden sonra  her ne kadar tahkim edilmiş ise de ne derece 

de  cüz’i olduğu erbab-ı fitence (akıl sahiplerince) müsellemdir. (kabul edilmiştir) Binaenaleyh 

Rusya’nın hücumu yalnız Erzurum üzerine  vuku’ bulmayıp  hududu mürur ile  tekmil(tamamı) 

Şarki Anadolu’yu istila edeceği, fakat Devleti Aliyye-i Osmaniyye’nin  ordularının bir mahalde 

müctemi’ (toplu) bulunmaları için  en müstahkem olup ve aynı zaman da  Dördüncü Ordu 

Merkezi olan  Erzincan’a en yakın bulunan Erzurum şehrinde toplanmaları icap edeceğinden ve 

lakin Erzurum’a en yakın Erzincan’dan bile  vuku’ bulacak sevkiyatın şimendüferin ademi 

mevcudiyetinden  ancak sekiz,dokuz metre  arzında(genişliğinde) bulunan   Şose yolu üzerinden 

maşiyen(yürüyerek) bir iki hafta da husule geleceğini nazar-ı teemmüle (derin düşünmek) 

alırsak  sonra Erzurum’un  şark ve cenubunda(güneyinde) bulunan Harput(Elazığ),Bitlis,Sivas 

gibi mevakı’dan (bölgelerden) cem olunacak  olan orduyu  mülahaza etmemiz (söz konusu) 

lazımdır.Evet, cem olunabilir!  Fakat vatanın eczay-ı cüz’i  ferdinden  olan Erzurum, Erzincan gibi 

bölgeler de elden gitmiş  bulunur. 

Bununla beraber dağılmış olan,  bir yandan da sevk olunan  asakirin, bir yere cem 

olunupta (toplanıp) Erzincan’ı mürur ile  Sivas yolunu tutmuş olan  Rus ordularının önlerine 

çıkıp durdurmak  veya muharebe etmek,  zamana muhtaç olduğu gibi, buna da muvaffak 

olunacağı şüphelidir. Bunu da bertaraf , orduya gönderilmesi müstelzem(gerekli) olan erzak ve 

levazımatın (1877-1878) muharebe-i zailesinde olduğu gibi (manda ve öküz)  arabaları ile otuz, 

otuz beş günde ve belki de daha fazla  bir zaman sonra, mevki’ı maksude yani ordugaha vasıl 

olabilmeleri ve ihtimal olamamaları  melhuz(ihtimal dahilinde) olup, lakin;   beri taraftan  

Rusya’nın Karadeniz Donanması sayesinde  bahren(deniz yolu ile) Karadeniz Boğazı’na hücum 
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ettiği gibi diğer taraftan da berren(karadan) pay-i tahta(başkente-İstanbul’a)  ilerlemesi balada 

(yukarıda) beyan ettiğimiz esbab dolayısıyla güç değildir. 

Bahusus Rusya Hükümeti, ordusu için lazım olam me’külat(gıda) ve levazımatı da bizim 

berren  manda ve öküz arabalarıyla (30-35) günde sevk edebildiğimiz  mevakıa’(bölgelere)  o 

bahri siyahtaki donanması sayesinde,  bizim Karadeniz’de bulunan Trabzon, Samsun, Sinop 

limanlarından dahile sühuletle(kolaylıkla) sevk edebilir. 

Salifi z-zikr (bahsettiğimiz gibi) beyan ve iraae (göz önüne serilen) olunan 

muhallik(mümkün olmayan) ve hakikati göz önüne  getirirsek Bağdat Şimendüferi’nin bize 

siyaseten bahşedeceği  fayda, düşündüğümüzden gayet büyüktür. Bahusus tekrara hacet 

olmadığı üzere 1877-1878 tarihinde acı tecrübelerle  anlaşılmış olduğu üzere, Musul’dan 

hareket eden  bir alayın, meydan-ı harbe muvasalatı  altı, yedi hafta bir müddet devam ettiğini 

nazar-ı mütalaaya alırsak  bu şimendüferin, sevkiyyat yüzünden bize temin edeceği menafi’-i 

siyasiye,(siyasi faydalar) atide (gelecekte) beyan edeceğimiz üzere  vazıhan (apaçık)tebeyyün 

(ortaya çıkar)eder. 

Bu menafi’-i siyasiyeden: 

Birincisi: Bu hatla Şam-Halep hattı dahi birleştikte,  Şam’dan sevk olunacak  5. Ordu 

Kuvve-i Askeriyesi’nin doğrudan doğruya İzmir ve yahut Dersaadet tarikıyla  Rumeli’ye icab 

ettiği(cevap verdiği)  takdirde;  Eskişehir’e kadar gelip  Eskişehir-Ankara tarikıyla Ankara’ya 

(ulaşabilir) 

Eğer hükümet tarafından  Ankara-Yozgat-Sivas-Erzincan-Erzurum gibi mevakı’dan 

(bölgelerden) geçmek üzere  (800) Kilometreden ibaret  olan bir had da Erzurum’a kadar  inşa 

olunursa, o zaman; bu hatlar vasıtasıyla da,  mezkur kuvve-i askeriye  Rusya’nın Kafkasya  

hududuna sühuletle vasıl olabilir.  Aksi takdirde  Ankara’dan itibaren  Erzurum’a kadar olan  800 

kilometrelik mahalli, ordunun maşiyen(yaya)  kat’ etmesi icab eder ki; yağmurlu, çamurlu 

havalarla, kış zamanındaki kar ve buzlardan  sarfı nazar (edersek dikkate almazsak) ilkbaharda 

veyahut  havaların müsait olduğu  bir zamanda bile, (zar zor)  gidebileceklerini erbab-ı ihtisas 

hakkıyle takdir eder. 

İkincisi: bu hattın Bağdat’a kadar temdit olunacağı malum olduğundan, bu suretle; 

6.Ordunun merkezi olan Bağdat  şehrini, gerek Payitaht ve gerek Eskişehir tarikiyle Erzurum’a 

birleştirecek olup ve yahut Bağdat Şimendüferi’nin mürur edeceği mevakı’ın güzergahına 

tesadüf eden ve Musul ile  Urfa arasında  bulunan Mardin’den  temdit olunacak  bir hattın 

Bağdat-Musul-Mardin-Diyarbakır-Harput-Divriği-Sivas veya Harput’tan –Divriği-Sivas  tarikını 

terk ile Harput-Eğin  tarikiyle Erzurum’a  kadar bir hat daha inşa edildiği takdirde  6.Ordu 

Kuvve-i Askeriyesi’nin de  bu hatlardan  biri vasıtasıyle  Erzurum’a sevki temin olunacağından 

Sevk ul-Ceyş (asker nakli) nokta-i nazarından  bu cihetle daha ehemmiyetlidir. 

Her ne kadar şimdi Musul’dan Erzurum’a kadar  bazı yerleri muntazam, bazı yerleri 

birkaç senedir tamir görmemiş olduğundan gayri muntazam ve bazı mahalleri daha henüz 

tekmil olunmamış  bir şose yoluna  maliksek de, Musul’dan itibaren Erzurum’a kadar  olan 

mesafe 750 kilometreden ibaret olup  havalar iyi olmak  ve günde  en az  yirmi kilometre  kat’ı 

mesafe(yol almak)  etmek suretiyle  dört, beş haftada  yani otuz, otuz beş günde muvasalat 

(ulaşılması)kabil olur. 
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Filvakıa  bu da otuz iki sene evvelki  sevkiyata nazaran  bir muvaffakıyet ise de  dört, beş 

hafta  devam edeceğini  mülahaza edersek  muharebe zamanında  gaib edilecek  olan böyle bir 

vaktin,  harp nokta-i nazarınca ne kadar ehemmiyetli olacağını  erbab-ı  harbin  takdirine arz 

eyleriz. 

Üçüncüsü de:  Dersaadet’ten  başlayıp  Haydarpaşa-Eskişehir-Afyon Karahisar –Konya-

Adana-Kilis  ve Kilis’te  Bağdat tarikini  takip etmeyerek  ayrılıp Kilis-Halep-Hama-Humus-Şam-

Dera’- Maan - El-Muazzam - Medine-i Münevvere - Mekke-i Mükerreme  tarikiyle doğrudan 

doğruya  Hicaz-Yemen  kıt’alarına kadar  imtidad eden  bir hat daha  mevcut olup  ve bu hatta  

ticari ve Sevk-ül Ceyş nokta-i nazarlarından  iki türlü faydası vardır. 

Bunlardan ticari  kısmı iktisada ait olduğundan biz bundan sarfı nazarla Sevk-ül Ceyş 

(asker sevkiyatı)  yararından bahsedeceğiz. Bağdat Şimendüferi’nin  bu hatla da  Kilis’te iltisak 

kesb etmesinden dolayı,  icabında gerek 7. Orduya ve gerek 7. Ordudan da istenilen  bir mahalle, 

hususuyle(özellikle)  muharebe esnasında icap ederse Rumeli’ye, Şarki Anadolu  yani  Rusya’nın  

Kafkasya Hududuna  7.Ordu Kuvve-i  Askeriyesi de sevk olunabilir. 

Maamafih bir vech (bir nebze)  yukarıda zikrettiğimiz şimendüferlerinin(demiryolu 

hatlarının)  mevcut olanlarını birbirleriyle  birleştirmek,  mevcut olmayanları da;  yukarıda 

beyan ettiğimiz  noktalar güzelce mütalaa ve mülahaza  edildikte, inşa edilmeleri elzem oldukları 

tebeyyün  edeceğinden; Nazaret   dairesince(bakanlık dairesi)  nazarı dikkat ve intibaha  

alınacağı şüpheden varestedir. Hülasa inşası  melhuz olan  hatlarla taayyin olunan(belirlenen)  

bölgeleri birbirleriyle birleştirildiğinde  bu hatların siyaseten bahş edeceği faydalar 

zirde(aşağıda) beyan olunacağı  üzere  başlıca altı cihetle  önemlidir. 

Saniyen: (ikinci olarak)  evvelleri bir orduyu  o ordunun mıntıkasında bulunan 

bölgelerden  merkeze cem etmek için birkaç mah(ay)  bir zamana  muhtaç  olduğu halde, 

yukarıda zikrettiğimiz  noktalar mevkı’ı icraiye vaz( gerçekleştirilmesi halinde)  olundukta, bir 

ayda  bir orduyu değil beş orduyu birden yani Birinci-Dördüncü-Beşinci-Altıncı-Yedinci ordular  

istenilen  mahalle sevk ile  cem olunabilir. 

Salisen(üçüncü olarak) Muharebe-i mefruza (kaçınılmayan) Rusya ile olmayıp Rumeli’de 

bulunan diğer komşu devletlerden her hangisiyle olsa da, Anadolu ordularının gerek İzmir gerek 

Dersaadet yoluyla Rumeli’de  mevcut şimendüferler  vasıtasıyle de   mücavir  devletlerden  her 

hangisinin  hududuna az bir zamanda  azim bir kuvvet sevk ile  cem ve tahşid (yığınak)  

edilebilir. 

Rabian:(dördüncü olarak) Ordumuzun böyle bir surette yekdiğeri ile iltisak kesbetmesi, 

noksan olan levazımat-ı Harbiyelerinin de istihzar edilmesiyle siyasiyatı hariciyemiz  

fevkalme’mul(umulanın üzerinde)  haiz-i itibar(itibar sahibi) bir hale geleceğinden, o zaman 

gerek Rusya ve gerek komşu devletlerden  biri bize karşı,  ika’ı müşkülat ( problem çıkarmak) 

etmekte biraz  düşünmesi lazım gelecektir. Binaenaleyh;  şu halde de maksudu asli (ana 

gayeleri) olan  sulhu umumi  ve daiminin muhafaza   edileceği,  şaibe-i tereddüt ve  iştibahtan 

(şüphelerden)uzak olacağıdır. 

Hamisen: (beşinci olarak) bazı devletlerin  Devleti Osmaniye hakkında besledikleri 

istilay-ı, memalik bahusus Rusya’nın Büyük Petrosu’nun etmiş olduğu vasiyet mucibince  

Karadeniz Boğazı’nın bombardımanıyla Dersaadet’in zabtı ve Karadeniz’de  bulunan 



14 

 

limanlarımızın muhasarasıyla  Anadolu’nun  Rusya’nın  dest-i teshirine(yetkisine) geçmesi  gibi 

mülahazatta (düşünce de )kendiliğinden zail olur(ortadan kalkar). 

Sadisen: (altıncı olarak) 1877-1878  tarihinde  Osmanlı-Rus  son savaşı ile  devlete 

bulaştırılan  hastalıktan başka;  meşrutiyette  elimizden alınmış  olduğundan,  otuz iki  sene  

devam eden  istibdat altında, zebun olarak  kalmış olan ahali, hükümet-i müstebidenin (baskıcı 

hükümetin)  her terakkıye hail olduğu (yeniliklere kapalı olduğu) gibi hükümetçe  yapılması  

mevcudiyetinden, mevcut olanlarının da derece-i kifaye de (yeter miktarda) bulunmasından icap 

eden  şeylerde, nazar-ı lakaydi (ilgisiz) baktığından, gerek yolların  adem-i intizamı  ve gerek 

lüzumu olan şimendiferlerin de inşa olunmasından naşi(dolayı)  Anadolu ahalisinin  hemen 

hemen tamamı,  maariften (okullardan)  hissemend olamadıkları gibi ziraat,ticaret,iktisatça da  

terakki edememiş  ve bilakis geride kalmıştır. 

Zira yolların olmaması  bütün köylerde  okulların inşa ve küşadına (donanımına) engel 

olmuş ve idare-i menhusenin (kötü idare) bir intizam tahtında  olmayan vergi ve a'şar 

tahsilatının da  yani a’şarın yüzde sekiz (%8) alınması icab ederken %10 alınmış  hatta bir defa  

alındığı halde  tekrar bir defa daha alınmış ve bu suretle de ahali  ve köylüler  fakir kalmıştır. 

Hatta  günden güne de fakirleşmekte  bulunmuş olduklarından  ziraatça da  tedenni etmeye  ve 

bu cihetle de  göçetmişlerdir. Göç hali ile de  ailesinin kifaf-ı nefs(şahsi yeterlilik) edebileceği  

kadar  zer’ etmeye (zirai üretim)  başlamış olduklarından,  ticaretten de  mahrum kalmış, ve 

tabi’i ziraat ve ticarette terakki edemedikleri için  de iktisattan  bir şey  istifade edememişlerdir. 

Hatta bu hal böyle birkaç sene daha devam etmiş olsaydı, cümleten aç kalacağımız  

şüpheden varesteydi. İşte yukarıda zikrettiğimiz  bu altı esbabtan dolayı Memalik-i Osmaniye’de  

inşa edilecek  diğer şimendüferlerle  2.500 kilometreden ibaret  olan bu Bağdat Şimendüferinin  

memlekete temin edeceği  faydalar -yukarıda beyan ettiğimiz üzere-  yalnız siyaseten  olmayıp  

aşağıda  kısm-ı mahsuslarında  beyan olunacağı  vechile, ziraat, iktisat  nokta-i nazarlarından da  

inşaatı tekmil olunduğu  surette ne derecelerde  olacağı vazıhan  taayyün edecektir. Bahusus  

şimdiden bile  Konya ve Ankara’ya kadar  inşa olunmuş  olan hattan  ettiğimiz istifade inkar 

olunmaz  derecede gayet büyüktür. Zira  mürur eylediği vilayetin ziraati, ticareti   son seneler 

zarfında  haylice terakki etmiş  ve daha da  terakki etmekte  bulunmuştur. 
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BAĞDAT  ŞİMENDÜFERİNİN İMTİYAZ VE İNŞAATI  

 

 Adı geçen  hattın inşası imtiyazı 1315-1899 senesinde  Almanlardan  Siegm Chneider  

adında bir kumpanyaya  verilmiştir. Fakat bu kumpanyaya şimendüfer inşası için verilen  

imtiyaz, ilk evvel 1315-1899 senesinde verilmiş olmayıp; bundan evvel Haydarpaşa’dan – 

Ankara’ya kadar  bir hat inşası için müsaade edilmiştir. 

Lakin sonra  güzergah  şimali meselesinden dolayı ilerleyemeyerek  Ankara’da  kalmış  ve 

bu suretle  bu hattan vaz geçilerek  Ankara’dan Kayseri’ye kadar  bir şube  inşa edilmek yetkisi 

verilmiştir. Fakat daha sonra da  Kayseri hattının inşasında da  imkansızlıklardan dolayı 

(gerçekleştirilemedi) bu sefer güzergah, cenubi yani  Bağdat Şimendüferi  yetkisi verildi.  

Bu hattın imtiyazı için de  Dersaadet’te Anadolu  Siegm Chneider kumpanyası ile tam 

dört sene  görüşmeler yapıldı. Ve ilk sözleşme  1315-1899  senesinde  vakı’ olmuş  iken bilahere 

1319-1903  senesine kadar bir çok noktayı  da değiştirdiler. En nihayet Haydar Paşa’dan 

başlayarak  belirlenen bölgelerden  geçerek Bağdat’a ve oradan da  Basra’ya kadar  uzatılması 

karara bağlandı. 

 Fakat daha sonra da kumpanya tarafından  Basra’nın sahilde bulunduğundan –gerçi 

Basra şehri  Şat- tülArab  nehri üzerinde kurulmuş- Şattülarab nehri Basra körfezine 

dökülüyorsa da, Basra’dan denize kadar  nehrin cereyan ettiği bölge 6 metre uzunluğunda  

olduğundan  ve bu da  gerek nakliyatça  vakit kazanmak  ve gerek ticaretçe  istifade edilmek ve 

hem de  şimendüferin  son noktasından  vapurların  yanaşmasını  kolaylaştırmak  imkanı  

vermemektedir. (Sadeleştiren notu:1980-1989 arası İran-Irak  Savaşı’nın sebeplerinden biri bu 

idi.)  

Kuveyt Limanı’nın  uygun olacağı  açıklanmıştır. Bu  cihetle Haydar Paşa’dan başlayan  

Kuveyt Limanın’ da sona erecek olan  bu hat 2.500 Km’den ibarettir.  Bu hattın tamamının inşaatı 

da  Alman Bankası’nın tahmini  üzerine   (480.000.000) mark veya  (600.000.000) frank  yani 

(26.655.000) Osmanlı Lirasına tamamlanacağı  tahmin edilmiştir. 

  Bu hesaba göre  hattın beher kilometresi -yaklaşık alınırsa-(200.000) mark veya  

(250.000) frank yani (±10.416) Osmanlı Lirasına  mal olacaktır. Almanlar bu fahiş fiyat için  

Almanya’dan getirilen  inşaat malzemelerinin pek pahalı  olduğunu  ve inşa olunan hattın da  

arızalı  olduğunu(engebeli dağlık taşlık kumluk) beyan ediyorlarsa da , ne dereceye kadar doğru 

olduğu  teknik elemanlarca  değerlendirilecektir. 

Hükümet, bu hattın  teminat akçesi olmak üzere  beher kilometresine  (4.000) Mark veya 

( 5.000) Frank  yani (220 ikiyüz yirmi) Osmanlı Lirası, fakat;  sermayenin faizi ve sarrafiye 

masrafları  hesabıyla  beher Km’ye  (12.000) mark veya(15.000) frank  yani (660)  Osmanlı 
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Lirası  hesap edilerek  ortaya konmuş  olmasından dolayı, bu hattın  Basra’ya  kadar ulaşması  

veya Kuveyt’e kadar uzatılması ile bu zavallı milletin  ödeyeceği teminat akçesi  yüzbinlerce  lira 

ve özellikle  (2.500) km’den  ibaret olan  hattın tamamı için son zamanlarda yaklaşık (1.584.000) 

Osmanlı Lirasına ulaşacaktır.  

Buna karşılık olmak üzere  Almanya Hükümeti  Devletimize yeni gelirler sağlamak için   

yardımda bulunabileceğini vaat etmiştir. Bu gelir içinde,  gümrük vergisinin %8 den  %15’e 

yükseltilmesi  görüşülmüş, fakat; kapitülasyonlar  hasebiyle  bu görüşmeler  sonuçsuz kalmıştır.  

1314-1898  senesinde Hakan-ı Sabık Abdülhamid ile  Almanya İmparatoru  arasında  

teati olunan  (gerçekleştirilen)  telgraf görüşmeleri  bir zamanlar kesilir gibi olmuş, nihayet  

1315-1899  senesi son baharında  Almanların arzuları yüzünden  yani gümrük vergilerinin  

%8’den  %15’e çıkarılması uğraşıldığı halde  başarılı olunamadı. 

  Gümrük vergisi yine %8’de kaldı. Bu sefer %8 olarak alınan vergi varidatı bu hattın 

teminat akçesi olarak gösterildi. Alman İmparatoru  ikinci defa  olarak İstanbul’u ziyareti de  bu 

başarıyı pekiştirdi.  

Maamafih  ilk kararların imzası yukarıda bahsettiğimiz üzere  1315-1899 senesi ve 

öncelerinde Deutche Bank Müdürlerinden  ve Bağdat Şimendüferi’nin   Alman sermaye sahipleri  

tarafından  inşası için çok  çok gayret etmiş olan  Sir  Orgfon  Zimenes tarafından imzalanmıştır. 

Sonradan 1319-1903  senesine kadar  bir çok noktaları değiştirilmiş ve 1317-1901  

senesinde de Sir  Orgfon  Zimenes  vefat etmiş  olduğundan  bu mukavele 5 Mart 1903 - 20 Şubat 

1319  da  o zamanki Nafi’a Nazırı  olan Zihni Paşa  ile  1901 senesinde vefat eden  Sir  Orgfon  

Zimenes’e halef olan ve mukavele de imzası bulunan Deutche Bank Müdürü  Mösyö Artur 

Gayutebener  tarafından imza edilmiştir.  
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ZİRAİ –İKTİSADİ 

 

 Yukarıda siyasi kısmında beyan ettiğimiz üzere ziraat ve iktisadımızın üstmertebeye 

çıkış yapabilmesi ve memleketimizin zenginleşmesi ve ahalinin refah içinde yaşayabilmesi için 

şimendiferlere olan ihtiyacımız gayet büyüktür. Bu konuda hiçbir fert tasavvur olunamaz ki, 

bunu inkâr etsin. Bu cihetle Bağdat Şimendiferi’nin memleketimize ve özellikle geçtiği bölgelerin 

ziraat ve iktisadına sağlayacağı yararı, bir nebzecik açıklayacağız. Devletimizin öncelikle varlığını 

ve istiklalini sürdürebilmesi için I. kısım’da açıklandığı üzere: 

 Evvelen (birinci olarak): Kuvvetli bir orduya sahip olması ve bunun için de orduya lazım 

olan askeri levazımatın bulunması zorunludur.  

 Saniyen (ikinci olarak): Böyle levazımatı askeriye ve harbiyesi hazır edilmiş olan bir 

orduya sahip olmak paraya bağlı olduğundan,  devlet hazinesi ve milletin zengin olması 

gerekmektedir.  Bunların da gerçekleşmesi için, en önce memleketimizde ziraatın gelişmesi 

lazımdır.  

 Binaenaleyh bunun da gelişmesi için mevcut çarelerden en birincisi; o eski kurun-u vusta 

(Ortaçağ’a ait) tahta ve odundan yapılmış çiftçilik alet ve edevatını terk ile günümüz 

teknolojisinin ürünü olan yeni ve fenni aletlerin memleketimize ithal ve yaygınlaştırmasıdır. 

Öncelikle bir ekim alanı, birkaç dönümden ibaret olan bir yeri sürmek için bütün mevsimi ziraatı 

(ziraat sezonu) yalnız bunu sürmekle geçirmekte, on – on beş dönüm araziye sahip olan kimse 

dahi ziraat mevsiminde ancak 5 – 6 dönümü sürebilmekte veya ücretle veyahut da müştereken 

diğer bir ekibe, ekip biçtirmekte ki; bütün yaz durmayıp çalıştığı halde ancak kendisi ve ailesinin 

yiyeceğini temin edebilecek kadar ürün elde edebilmektedir.  

 Hatta bazı köylülerimiz ailesinin kalabalıklığından dolayı,  gelecek sene için lazım olan 

tohumluk zahireyi bile büyük sıkıntı ile saklamaktadır. Çoğu vilayetlerimizde vuku bulduğu 

üzere ziraat sezonunda köylünün ekecek tohumluğu kalmadığında hükümet tarafından ziraat 

bankaları vasıtasıyla ve zincirleme kefaletle köylülere tohumluk zahire veyahut bedeli olarak 

para verilmesi (borçlandırılması) mecburiyeti hâsıl olmaktadır. Bir çiftçinin sahip olduğu 10 – 

15 dönüm tarlasını, bizzat ekip biçebilmesi şüphesiz buna mukabil alacağı 10 – 15 kile buğdayın 

veya arpa ile ailesinin yiyeceğini temin edeceği gibi geri kalan zahireyi de satıp bu suretle de 

ticaret yapabilecek ve sene be sene tedricen (yıldan yıla) hem köylüler ve hem de dolayısıyla 

devlet hazinesi zenginleşecektir.  
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 Öyle olmakla beraber yeni metotlarla, çiftçilik yaparak zenginleşen bazı vilayetten yalnız 

Eskişehir, Konya Havalisi istifade edebilmiş ise de, köylülerin ettikleri faydayı yine kendileri         

-tabii bizden ziyade takdir etmekte olduklarından- bu yeni araç gerecin, günden güne nakliyatın 

kolaylaşması ile gerçekleştiği yerlerde yavaş yavaş yaygınlaştığı memnuniyetle görülmektedir. 

Fakat bahsedilen araç gereçlerin Osmanlı Devleti’nin tüm vilayetlerinde yaygınlaşması ve bunun 

herkesçe kabul edilmiş olan faydası ahaliye güzelce anlatılarak ve teşviklerde bulunulması 

gerekir. Ahali tarafından da satın alınması ve bu aletlerle çiftçilik yapılması gerek ahali ve gerek 

hazine için ne kadar faydayı mucip ise, aksi takdirde de yukarıda bir nebze bahsettiğimiz 

sebepler dolayısıyla, bu halin böyle devam etmesi ile zaten devri istibdatta hükümetin pençesi 

altında kalarak ezilmiş olan köylü ve ahalinin ilikleri emilmiş ve bu sebeple fakir kalmış 

olduklarından eğer daha bu suretle fakir kalmış olan köylü ve ahaliye, müzaheret (arka çıkma, 

yardım etme) edilmezse ne derecelerde mahzuru mucip olacağı hepimizce malumdur.             

 Bu halin böyle devamı ile, devlet ve millete  bulaşacak olan hastalığın ortadan 

kaldırılması için teknolojinin en küçük bir köyümüze varıncaya kadar yerleştirilmesi ve vilayette 

ziraat yetkilileri tarafından ziraat cemiyetleri (ziraat odaları) teşkil ile gerek bahsettiğimiz araç 

gereçlerin ahali ile köylülerin satın alma gücü yetenlere satın aldırılması ve örnek tarlaların 

düzenlenmesi ve bu araç gereçle ekip biçerek ahali ve köylüyle faydaları gösterilmesi ve mali 

gücü bulunmayanlara Ziraat Bankası ve Şubeleri satın alınarak ahali veya köylü tarafından 

bilahare ödenmek üzere zincirleme kefalet ile dağıtılması lazımdır.  

 Eski aletlerle, bir tarla senelerce seksen – yüz cm. den daha ziyade sürülemediğinden, 

toprak bitki yetiştirme özelliğini kaybetmiş, hâlbuki aynı toprak şimdi yüz elli – yüz yetmiş cm. 

ye kadar sürülebilmektedir. Daha aşağıda kalmış olan toprak birbiri ile karışacağından tabii bu 

toprağın bitki yetiştirme özelliği öncekine nazaran daha verimli olacağı aşikardır. Binaenaleyh 

bu tarz üzere çalışarak ziraatça geliştiğimiz sürece buğday ve arpa yani zahire yüzünden olan 

ihtiyacımız bu suretle günden güne azalacağı gibi şimdiye kadar da dışarıdan bilhassa Rusya ve 

Romanya’dan getirdiğimiz buğdayın kendi tarafımızdan üretimi yapılacaktır. Buna müteakip bir 

taraftan da değirmenlerimiz çoğalacak, özellikle onların da eskisi gibi yel değirmeni vesaire 

yerine gelişmiş ülkelerde olduğu gibi buharla çalışan değirmenler inşa ederek, ürettiğimiz 

buğdayı da kendimiz öğüteceğimizden, bu yüzden de şimdiye kadar Fransa ve Rusya’dan 

getirmekte mecbur kaldığımız (dakik) birinci sınıf unu da bu suretle dışarıdan getirmeye gerek 

kalmayacaktır.  

 Şurada aklımıza gelen fikirleri de söylemekten çekinmeyiz, fenni ve yeni zirai araç 

gereçler Amerika ve Fransa gibi ülkelerden temin edilerek, paramızın dışarıya gitmesinden ise, 

burada şirketler teşkil ile birkaç fabrikanın kurulmasına teşebbüs ederek yine kendi 

memleketimizde imal edersek paralarımızda ayrıca içerde kalacaktır. Bunun üzerine az zaman 

içerisinde ahalimizin zenginleşeceği ve gitgide üretimimizin, tüketimimizden daha fazla olacağı 

ve bu suretle memleketimizin, kademe kademe imar ve gelişmiş olacağı açıktır. 

Ziraatçe gelişemediğimizin ikinci sebebi de, nakliyatımızın (ulaşımımızın) 

olmayışındandır.  Bundan dolayı yani ulaşımımızın -yukarıda siyasi kısmında da açıklandığı gibi- 

olmamasına nispetle(oranla) siyasetimizle beraber aynı zamanda ziraatımıza ettiği olumsuz etki 

pek büyüktür. Özellikle bir sene, bir vilayette olan fazla ürünün aynı sene diğer vilayette o kadar 

fazla olmamasından dolayı, bu vilayete lüzumu olan zahirenin, yolların düzensizliğinden ve 

nakliyatın olmamasından dolayı bahsi geçen vilayet ahalisi, diğer vilayete gidip zahire tedarik 
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edemediklerinden, kış aylarında sıkıntıya düştükleri, üzülerek pek çok misallerle ve özellikle 

gazeteler vasıtasıyla da bilinmektedir. Bunun da en birinci çaresi, mevcut olmayan yollarımızın 

inşa ve mevcut olanların da bir an önce düzenlemeye, en küçük bir köyümüzün bile birbiriyle 

olan ulaşım yollarının yapılması icap eder. 

 Malumdur ki, bir mülkün imar ve ıslahı, saadet ve refahı hatta bekası yukarıda derin 

duygularla ortaya koyduğumuz maddelerle kabildir. Bununla beraber devri istibdadın, olumsuz 

yaklaşımları icabınca bu gibi dileklerden ihtiyacımıza oranla, geçmişte maalesef  %5 nispetinde 

bile istifade edememiştik. Binaenaleyh memleketimizin ziraat ve iktisadi hayatına işte lüzumu 

olan yollar ve üst geçitlerle (köprü) zirai araç gereçlere sahip olsak, yalnız Anadolu – Suriye – El 

Cezire ve Irak arazilerinin bize vereceği buğdayı, bugünkü günde bize komşu bulunan 

devletlerin en çok buğday ihraç edenini nazarı dikkate alsak, misal: Rusya’nın ihracatına muadil 

olacağı güvenle açıklanabilir.  

 Çünkü umum Rusya ahalisinin %85’i ziraatle meşguldür. Fakat bütün mahsulün %68’ini, 

en ziyade verimli olan Volga ile Dinyeper Nehirleri arasındaki arazide üretilir.                   

Hâlbuki bu arazi, bizim Anadolu – Suriye – El Cezire – Irak Bölgeleri kadar bir genişlikte 

olduğu halde, o kadar da bereketli ve verimli değildir. Bununla beraber, Rusya’nın genel zahire 

üretimi 800 milyon hektolitre* olup, Rusya Hükümeti bundan 40 milyon hektolitre’den 110 

milyon’a kadar buğdayı ihraç eder. İşte şu istatistikten anlaşılacağı üzere, eğer biz de arz 

ettiğimiz araziyi (bahsettiğimiz) böyle hali (boş) olarak bırakmayıp, vereceği mahsulattan 

hakkıyla istifade edersek, Rusya Devleti için gösterdiğimiz istatistikten kat kat fazla olmak üzere 

ürün alabiliriz. 

 Özellikle, arazimizin verimli ve ziraata elverişli bölgelerin yalnız yukarıda beyan 

ettiğimiz araziden ibaret olmayıp, umumiyetle her yeri mümbit olduğundan buğday 

mahsulatından edeceğimiz istifadenin Rusya’nın mahsulatına ve özellikle ihracatına ne 

derecelerle üstün geleceğini göstermekte zorluk çekmeyiz. Arazimizin feyz ve bereketi yalnız 

buğday mahsulatına da münhasır (bağlı) değildir. Pamuk mahsulatı da fevkalade surette 

yetişiyor. Bunun için de şu küçük misali vermek yeterlidir. 

 Bundan 22 sene öncesi, Rusya Devleti’nin yönetimi altındaki Türkistan Bölgesi ki –ahalisi 

ecdadımız olup, ekseriyetle müslümandır- bu arazide pamuk mahsulü yetiştirilmekte idi. Fakat 

bilahare Rusya’nın bazı ileri gelen tüccarlarının teşkil etmiş oldukları bir sendika vasıtası ile 

Amerika’dan getirtmiş oldukları pamuk tohumlarının, Türkistan’ın, AmuDerya gibi pamuk 

üretimine el verir, yeşil bölgelerine ektiklerinden bundan 15 sene sonra yani M. 1906- H. 1318 

senesindeki pamuk mahsulatı 7.5 milyon pod’luk olmak üzere buradan dışarıya ihraç olunuyor 

idi. Tabii bugünkü günde orada M.1906 – H.1318 senesindeki mahsulatından daha ziyade, 

pamuk mahsulatı elde edildiği  şüpheden uzaktır.         

İşte bu misalde de gördüğümüz üzere, bizim de bazı pamuk mahsulâtına el verir, yeşil 

olan meselen: El Cezire, Şimal-i Suriye ve civarı gibi arazimiz bulunduğundan, Mısır veya 

Amerika’dan getirteceğimiz pamuk tohumları ile üretim yaparsak bizim arazi de Türkistan’dan 

geri kalmaz ve El Cezire’de bizim ikinci bir Mısır olur zannındayız.  

Türkistan’da yetişmiş bu 7.5 milyon pod’luk pamuk ki, bir pod,  13 okka 300 gram 

olduğuna nazaran yaklaşık 100 milyon kıyye pamuk eder.  
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 1 okka (kıyye) = 400 dirhem = 1282,945 gr (1280 gr) 
 1 kg = 312,5 dirhem = 0,781257 kıyye (okka) 
 1 kg = 0 okka + 311 dirhem + 12,5225 kırat 
 1 tonilato = 1000 kg = 4 çeki + 1 kantar + 37,4 okka 
 1 batman = 6 okka(kıyye) 
 1 tonilato = 17 kantar + 31 okka + 183 dirhem 

Bu kadar pamuk, Türkistan’dan doğrudan doğruya, Avrupai Rusya’ya (Beyaz Rusya’ya) 
gönderildiğinden tekmil Rusya’nın yarısının pamuklu dokumaya olan zorunlu ihtiyaçlarını 
içeren üretim yapılmaktadır. Binaenaleyh 7.5 milyon pod’luk yani 100 milyon kıyyelik pamuk, 
150 milyon Mark veya 187.500.000 Frank yani 8.350.000 Osmanlı Lirası kıymetindedir. Bundan 
dolayı, şimdiye kadar, Rusya pamuklu dokuma ticaretinin gerek Amerika ve gerek Mısır pamuk 
tüccarlarına verdikleri paraları şimdi Türkistan Köylülerine vermektedir. Bu suretle hem 
hükümet hem de köylü zenginleşmektedirler.  

Bu vesile ile eğer biz de El Cezire’de, bu suretle çalışır ve imal edersek, bizim de pamuk 
mahsulatından edeceğimizi istifade bu meblağa yakın bir kıymette bulunur. Lakin, Türkistan’da 
pamuk mahsulatının bu seviyeye gelmesi, yani bu derece gelişmesi Avrupai Rusya ile 
Türkistan’ın şimendifer bağıntısı ile birbiriyle olan bağıntısıdır ki Amerika’dan getirilmiş olan 
pamuk tohumları da bu suretle, kolaylıkla memleketin her tarafına ulaştırılmıştır. Bu 
sebeplerden dolayı bizim dahi şimendiferlere ihtiyacımız pek büyük olduğundan, bu yüzden de 
Bağdat Şimendiferi gibi bir hattın geleceğimize edeceği tesir gayet büyüktür.  

 Bundan başka, içeride yani El Cezire ve Irak Havalisinde asayiş de istenilen düzeyde 
değildir. Zira El Cezire ve Irak’ta bulunan ahali, ekip biçtikleri mahsulâtın bir takım Arap ve Kürt 
Aşiretlerinin zorla ve ansızın baskınlarla ellerinden alınmaları mağduriyetlerinden, iaşelerinde 
fazla üretim yapmaya cesaret edememektedirler.  

 Ez cümle, bu hal böylece ta asırlardan beri devam ede gelmiş olduğundan, hükümetin 
nüfuzu da oralara kadar yetişemediğinden, eskiden beri verimli ve mahsuldar olan arazi bu 
sebeplerden dolayı hakkıyla ziraat yapılamayıp, boş bırakılmış ve bu cihetle de sulak olmakla 
beraber bugün o havali bir çöl halini almıştır. Yukarıda beyan ettiğimiz sebepler ciheti ile hem 
hükümet gücünün oralara nüfuz etmesi, hem de fakir kalmış olan köylüler bir takım sermayeye 
muhtaç olduğundan lazım olan sermayeyi oraya ulaştırmakla köylülere yardım edilmiş olur. 
Mamafih, bunun da şu suretle icrası yani: ya ecnebi sermayedarından lüzum olan sermayeyi 
istikraz etmek (borçlanmak) veyahut uygun şartlarda yabancı sermayedarından teşekkül edecek 
olan ziraat sendikalarına muvakkat (geçici) bir surette ekip biçmeleri için izin verilmesi 
lazımdır. (Sad.Not: yap – işlet – devret modeli) 

 Fakat herhalde ecnebi sermayedarından, borçlanma sureti ile veyahut Ziraat Bankası 
tarafından yardım edilmekle, bizim köylülerimiz tarafından ekip biçilirse, gerek köylülerimizin 
gerek hükümet ve memleketimizin menfaati suretiyle gerekliliği açığa çıkar.     
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MADENİYYAT 

(Madenler) 

 

 Memleketimizde  madenler dahi  Bağdat Şimendiferinin geçeceği  bölgelerde bulunan ve 
hele  Neft Yağı  ve Kara Sakız  madenleri  Bağdat havalisinde  ve genellikle Dicle ve Fırat  
sahilinde ve  sahile yakın olan bölgelerde  gayet zengin bulunmaktadır. Özellikle Dicle nehri 
üzerinde bulunan  Kerkük,Tikrit  ve Fırat nehri üzerinde bulunan Heyte’de Kerkük’ten  birkaç 
saatlik bir uzaklıkta bulunan ( Babagu ve Raguver) deki Neft Yağı menba’ (kaynak) yatakları;  
Kafkasya’nın  Orta Doğusunda (Vasatı Şarki)  ve Hazar Denizi kıyısında bulunan  Apşerun 
yarımadasında  ve mezkur adanın en zengin bölgesi olan BAKÜ(s.n:Şimdiki Azerbeycan 
Devletinin Başkenti) neft yağlarının en kalitelisine  maliktir ki; Bakü’de çıkan neft yağı kadar da 
zengindir. 

 Bugün Bakü’de çıkan  neft yağının Rusya’ya  sağladığı fayda çok büyüktür. Çünkü 
bugünkü günde neft yağı Rusya’da olduğu gibi diğer devletlerin tamamında ısınmada 
kullanılmaktadır. Mesela:Şimendüferler ve buharla çalışan gemilerden başka  son zamanlarda 
aydınlatmada kullanılan  Petrol Gazı gibi aynı özellikle  ve aynı işlerde kullanılmaktadır.  

 Bugün Rusya’nın  Bakü’de  çıkan Neft Yağı üzerinden  rüsum ki; milyonlarla  frank’a  
ulaşmaktadır. Bizim de bunları işlettiğimiz surette  15-20 sene sonra  bu gelirlerden  
faydalanacağımızı kat’iyetle ümit ederiz. Bu suretle de bütçemize  yeni bir gelir elde etmiş 
oluruz. 

 Bundan başka  maden kömürü de Ereğli’den başlayıp  Anadolu’nun kuzey batısında  ve 
Toros Dağlarının etekleri ile Habur  nehri havalisinde  ki (s.n: Afşin-Elbistan)   bu nehir ta 
Musul’a kadar uzayıp gider ve sol tarafından Dicle  Nehriyle birleşir. İşte  mezkur havalide de   
maden kömürü epeyce zengin olarak  bulunmaktadır. 

 Bundan başka Bağdat’a doğru  Salahiye  ve Heyte taraflarında (kilitlu) henüz 
çıkarılmamış kömür madenleri mevcuttur. Yukarıda bahsettiğimiz neft yağı  ve maden 
kömüründen sonra  petrol gazı (doğal gaz) kaynakları ile  ve özellikle Kerkük  ve Baba Gu ve 
Raguver  bölgesindekiler gayet zengin olup  yıllık  70.000.000 (yetmiş milyon) mark  yani: 
(3.900.000) üç milyon dokuz yüz bin  lira getirisi olmakta  olan  New York ve Pensilvanya  
kaynaklarına hemen hemen  yakın bir seviyededir. Bundan sonra (başka) bakır, demir, civa, 
kurşun, madenleri de  bazı bölgelerde epeyce zengin bulunmaktadır.  

 Madenlerce bu kadar zengin olan arazi,  yukarıda geçtiği gibi  ziraatçe de o kadar zengin  
olduğundan  Anadolu’da  araştırmacılarca  kabul edildiğine göre  bizdeki ziraat, gerçekçi bir 
biçimde uygulanan  bölgelerde  Avrupa ve Amerika’da ziraatçe  birinci sırada bulunan  ülkelerle  
bir seviyede   (eşit) bulunmakta olup  bu nedenle ekilebilir  olan toprakların genelinde –özellikle 
Anadolu -  eğer hakkıyla  ekilip biçilebilse, iklimce uygun ve bir çok küçük büyük nehir civarları 
da münbit(verimli)  olduğundan Avrupa  Devletleri içerinde birinci sıraya yükselir. Bu yönden şu 
küçük  misal ile El-Cezire ve Irak  havalisinin  önceden  olan vaziyeti (durumu) ile bugünün 
arasındaki farkı  istatiki olarak  aşağıda  göz önüne serelim. 
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 Bundan üç bin sene önce  (Sad Not: M.Ö. 1100 yılı civarı kitabın yazıldığı 1900 yılı ölçü 
alınırsa )Arapçada (Siyah Toprak)  manasına olan  (SEVAD) yani  Fırat ve Dicle  nehirlerinin  
bereketlendirdiği ve  takip ederek  çevresini ziraatçe yararlandırdığı ve sonra da sahile terk 
ettiği (DEHLE) denilen  çamurlarla  ortaya çıkan  bu arazide (sad.notu-Coğ.Terim :DELTA) ziraat 
kolaylıkla gerçekleştirilir. Şöyle ki; ziraat zamanı  çiftçiler gayet hafif ve küçük  bir sabanla 
toprağı  çok az bir miktarda sürerek  tohum saçılır. Tohumlar adeta toprağın yüzünde durur 
gibidir. Irmağın getirdiği ve taşıdığı şeyler(Sad.Notu:Alüvyon) o tohumların üzerini örter ve  
120.000 ‘e ulaşan kanallarla sulanır. O zaman da buraları eski İran Hükümetinin  yetkisi altında 
bulunduğundan hükümete en fazla vergi veren ahali bu bölgede bulunmaktadır. Daha  sonraları 
yani 1.200 sene önce (sad. Notu: Miladi 700’lü yıllar. Emeviler ve devamı olan Abbasiler Dönemi) 
Halifeler zamanında  yine bu araziden (235.000.000) iki yüz otuz beş milyon mark yani 
(13.560.550)On üç milyon beş yüz altmış bin beş yüz elli ) Osmanlı Lirası  vergi alınıyordu ki; bu 
günkü günde   mezkur meblağ devletimizin varidatının  yarısı kadar demektir. Bu suretle bugün 
devletimizin varidatı  (277.500.000) iki yüz yetmiş yedi milyon  beş yüz bin mark yani 
(26.575.664) yirmi altı milyon beş yüz yetmiş beş bin altı yüz altmış dört  liradır.  Bu varidata  el-
Cezire ve Irak’tan gerektiği gibi istifade etmemiz için  bugün oralardan aldığımız varidat  gayet 
cüz’i olduğundan  hesaba dahil etmediğimiz surette bu varidatın yalnız  diğer vilayetlerden  
tahsil olunduğu  nazarı itibara alınır. Eğer  El-Cezire ve Irak’ta eskisi gibi  tarım ve sulama 
yapıldığı gibi  ahalice- vatan olarak benimsendiği-  sayısı artarak orası gereği gibi ekilip 
biçildiğinde  alacağımız vergi  eski seviyesine saud edeceğinden (yükseleceğinden), şimdiki 
varidatımız  (235.000.000) iki yüz otuz beş milyon mark yani (13.560.550)On üç milyon beş yüz 
altmış bin beş yüz elli ) Osmanlı lira ilave etmemiz lazımdır ki; varidatımızın yekünü 

26.575.664 Lira-Mark 235.000.000 
13.056.550 Lira-Mark 277.500.000 
39.632.214 Lira Yekün Mark 512.500.00 

Ulaşır.Lakin  şimdiki halde  tekmil mezkur arazinin  işlenmesi ve sulanması için  erbab-ı ihtisas 
(konunun uzmanları) tarafından  taayyün (belirlendiği) olunduğuna (Alviz İşpirenker) 
tarafından  te’lif olunan   (Irak Ezmine-i Kadimede  En Zengin Bir  Memleket) -Irak  eski 
zamanların en zengin  memleketi- (Babylonien  Das reichste land der Vorzeit) adlı  bir kitapta da 
yazdığı  üzere  2.000.000.000 (İki milyar) Mark yani 110.000.000 (yüz on milyon)  Osmanlı  
Lirası tahmin edilmektedir. 

 Zira  bu sefer dahi el-Cezire’de  yerleşip oranın imarı,ekip biçilmesi ve sulanması  
hükümet tarafından  belirlenip  gönderilen mühendis  Sir William  Vilkukus tarafından  
2.000.000(İki Milyon) hektar  arazinin hazırlanması ve sulanması için 7.400.000 Yedi milyon 
dört yüz bin  lira tahmin edilmektedir. Fakat toplam arazi  24.000.000 Yirmi dört Milyon hektar  
yani-  İtalya  kadar  büyük olup- adı geçen mühendisin de  tahminine göre,  orada ki arazinin 
tamamının  hazırlanması ve sulanması  için 90.000.000 Doksan Milyon lira gerektiği 
göstermektedir. 

Lakin 2.000.000.000 İki milyar hektar arazi için  7.400.000 (Yedi Milyon Dört Yüz Bin) lira sarf 
edildikte buna mukabil   1.400.000 (Bir milyon dört yüz bin ) lira alınacağı  nazarı itibara (göz 
önüne) alınırsa  toplam arazinin  yani 24.000.000 (yirmi dört milyon)  hektarın  hazırlanması ve 
sulaması için de 90.000.000.000 (doksan milyar) sarf edilirse (harcanırsa)  buna mukabil de 12 
on iki defa fazla olan araziden de senevi(yıllık)  16.800.000 on altı milyon sekiz yüz  bin  lira 
alacağımız  açığa çıkar ki; mezkur  varidatla  sarf olunan meblağ faiziyle beraber  5 – 6  senede  
ödeteceği apaçıktır. 

 Bugün Irak’ta beynelnehreyni ( ıkı ırmak arası Dicle-Fırat)  arazinin vaktiyle her tarafı  
ekilip biçildiği  belirtileri göz önünde olan,  eskiden gayet bilgili ve becerili ustaca yapılmış  
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büyük kanallardan anlaşılmaktadır. Bunlardan başlıca büyük olarak  inşa olunmuş 6-7 kanal 
vardır ki;onların da bazısı harap olmuş veya  kum dolup metruk hale  gelmiş, fakat daha izleri 
belli  ve bazısı  daha el-yevm (bugün)  mevcut olup  geçtiği araziyi sulamaktadır. Onlar da 
açıklayacağımız üzere şunlardır: 

 1.si (İza Kanalı) 2.si  Zar-ı zar Kanalıdır. 1.si Fırat Nehrinin üzerinde olan Felluce ‘de 2.si  
biraz aşağıdan başlayıp  Bağdat’ın güneyinde ikisi de  bir birine yakın olarak  Dicle Nehrine 
eklenirler.  

 3.sü  (Nehr il-Melik )  yani padişah kanalı ki; Felluce’nin epeyce aşağısından  Hamil’den 
başlayıp Dicle Nehri üzerinde  olan Sülu’Siyakatissifun (gemilerin hareket bölgesi)bölgesinde  
Dicle ile Fırat Nehri’ni (Kut-ül Ammara) mevkiinde   birbiri ile  birleştirir. 

 5.si  Niravan kanalı  büyüklüğü ki;  Bağdat civarında DEYALE  nehrinin sularını alır ve 
Kut ül-Ammara) da  Dicle Nehri  ile birleşir. 

 6.ncısı Katül Kanalı  ki; Dicle nehri üzerinde bulunan Tikrit  şehrinin biraz güneyinde  
İmamder’den başlayıp  Nar-ı Adem nehri sağirini (küçük nehir) geçerek  Deyale Nehri ile 
buluşur. 

 7.cisi Kerbela   ya da  Huseyniye isminde büyük  bir kanal ile Fırat’tan su gelir. Bu 
kanalda mevsimine göre büyük kayıklar işler.  Kerbela’nın bu tarafında arazi ekilebilir  durumda 
ve imarlıdır. Kanal boyu hurmalıklar  bir buçuk saat boyunca uzar gider.Yukarıdan beri  
bahsettiğimiz kanallar 700 km.uzunluğunda olup 25-30 milyon mark  kadar yani 1.660.000 Bir 
milyon  altı yüz  altmış  bin  lira kıymetindedir. 

 Aşağıdaki istatistikten de, önce el-Cezire ve Irak’ta  yerleşmiş olan ahalinin sayısı  ile bu 
günkü arasındaki fark apaçık gösterilmiştir. 

MS.800 yılı yani bundan 1.100 
sene önce halifeler dönemin de 
Eski Babilon havalisinde  
bugün Irak adını verdiğimiz 
bölgede 

Yaşayan insan 
Günümüzde yaşayan 

insan sayısı yani 
1900 yılı 

1.000.000 

4.000.000 

MS.800 yılı yani bundan 1.100 
sene önce halifeler döneminde 
Suriye havalisinde   

Yaşayan insan Günümüzde yaşayan 
insan sayısı yani 

1900 yılı 200.000 
700.000 

MS.800 yılı yani bundan 1.100 
sene önce halifeler döneminde 
Kuzey el-Cezire ile Fırat-Dicle 
vadisi havalisinde 

Yaşayan insan Günümüzde yaşayan 
insan sayısı yani 

1900 yılı 300.000 
1.000.000 

TOPLAM 5.700.000  1.500.000 

1900 YILINDA YAKLAŞIK 1.500.000 KİŞİ YERLEŞİK YAŞAMAKTADIR. 
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Halifelerden  Harun Reşit zamanında buralarda yerleşik toplam ahali  yukarıda istatistikte 
gösterdiğimiz üzere  6.000.000 iken bugün ancak 1.500.000  kişi kalmıştır. 

 Fakat mezkur arazinin  ikinci defa olarak  en ziyade mamur olup  her yönden zengin 
olduğu zaman ,tarihin  bize gösterdiği  üzere halifelerden  Bağdat’ta  hüküm süren  Abbasi 
Halifeleri  zamanıdır.Önceden de  yine  adı geçen arazi  miladi 5.ve 6. Asırlarda  buralarda hüküm 
sürmüş olan I. ve II. Keyhusrev  vaktindeki  yani eski Acem Hükümetinden  Sa’saniyan 
(Sa’saniler) zamanındaki mertebesini bulmuştur. Zira I.Keyhusrev  zamanında buralardan alınan 
vergi 700.000.000 (yediyüz milyon ) mark  yani 38.800.000 (otuz sekiz milyon sekiz yüz bin)  
liradır. O zamanın ölçüsüne göre 1.300.000 (bir milyon üç yüz bin)   kilo gümüş  akçasıdır. 

 Gerçi bahsedilen meblağ  o zamanki nizam  gereğince,  aşardan üçte bir  ⅓   alınmakla 
hasıl olup  gümrük vergisi gibi  daha başka vergiler  dahil olmadığından, inanılmayacak  
derecede ise de;yukarıdan beri açıkladığımız  üzere  adı geçen bölge arazilerinin ne kadar 
verimli  ve zengin olduğu ve özellikle yani MS.5.ve 6. Asırlarda  24.000.000 (yirmi dört milyon)  
hektar araziden 22.000.000 (yirmi iki milyon)  hektarı ekilip biçildiği ve bu suretle de yalnız 
Irak’ta  kaldırılan  bir senelik  ürün, yarısı buğday yarısı arpa olmak üzere  10.000.000 ton  
zahireden ibaret bulunmaktadır. Ezcümle o zamana  göre;bir ton buğday da  60 (altmış) mark  
yani  360 (üç yüz altmış) kuruş  bir kıymeti haiz olduğuna göre  El-Cezire ve Irak’ta  kaldırılan  
zahire  1.500.000.000 (bir milyar beş yüz milyon)  mark yani 83.330.000 (seksen üç milyon üç 
yüz otuz bin)  lira kıymetinde   bulunduğu düşünülürse bunun böyle olmasına inanmak zarureti 
doğar. 

 Fakat daha sonraları  Sa’saniler zamanında,  gerek  birbirleriyle olan  dahili nifak ve 
ihtilaf  ve gerek harici savaşlarla  ahali azalmaya başlamış  olduğundan, Halifelerden Hazreti 
Ömer  zamanındaki Hicri 13 ten 23 senesine kadar  10 sene süren  hilafet döneminde  ahali yarı 
yarıya indi, yani  önceden Sa’saniler döneminde  Irak ve El-Cezire havalisinde  8-10 milyon  
seviyesinde  bulunan ahali, Hazreti Ömer zamanında  4-5 milyona  inmiş idi. 

 Bundan sonra dahi  14. Asırda  Timurlenk istilası(Sad.not:Moğol istilası daha etkili 
olmuştur.)  oraları büsbütün  mahv ve harap etmiş  olduğundan  bu günkü gördüğümüz hale 
gelmiş,ve orada yerleşmiş  olan ahali de    yukarıda  gösterdiğimiz üzere  1.500.000 bir milyon 
beş yüz bin  seviyesine düşmüştür. 

 Fakat  her halde  -tahmin yürütüldüğünden değil-  tarihi verilere göre  sınırlarımız 
dahilinde  öyle bereketli  bölgeler mevcuttur ki; vaktiyle yalnız başına bütün küreye erzak 
ambarlığı  görevini yerine getirmekte iken  bu gün  baştan başa bir harabezar  halini aldığından  
eğer hakkıyle  buraları ekilip biçilecek,kanallar vasıtasıyla sulamaları  gerçekleştirilecek  olursa  
hiç şüphesiz  eski gelişmişliğine ulaşır. 

 Maamafih  ürün eski zamanlardaki gibi  yalnız  Irak’ta 10 milyon ton zahireye ulaşır ki, 
bu suretle de en aşağı adı geçen zahire ile  25-30 milyon ahalinin iaşesi (yiyeceği)  sağlanabilir. 

 Bununla beraber Irak’ta yetiştirilen ürünlerden kavun, karpuz, pancar, hıyar kabak, 
bamya, şalgam, lobye ( sad.notu:Kurufasülye  ) gibi şeyler dahi pek fazlaca yetiştirilir. 
Bataklıkları olduğu içinde pirinç yetiştirme imkanı da vardır. 

 Binaberin (bundan dolayı) oradaki ahali eski  seviyelerine  yükseleceklerinden  yani 
şimdi 1,5 milyon ahali tarafından  yerleşilmiş olan bu bölgede  gelecekte 6 milyona  yakın veya 
daha fazla  ahali yerleşecek  ve orada  bugün bedevi halinde  yaşayan (fakir ve zorluk içinde)  
Kürt – Arab  aşiretler dahi  medeniyete  alışacak  ve bu sebeple de  tamamı gelip  dağlarda ve 
ovalarda  gezmeyerek  şehirlere yerleşecekler.Bununla beraber  oradaki i’tişaş (kargaşa) ve 
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kıtalin (kargaşa ve cinayetlerin) önü alınmış olacağından  memleketin asayiş ve güvenliği 
sağlanmış olacaktır. 

 Yukarıdaki, esbabı mesrudeden(ortaya konulmuş sebeplerden )dolayı hem kavim(millet) 
hem de ziraatça , iktisatça ve medeniyetçe  gayet büyük istifade ve başarılar  ortaya çıkacaktır.Bu 
yönden de  Bağdat Şimendüferinin bize hem ziraat ve hem iktisatça bahş edeceği  fayda  pek 
azim ve cesimdir. (büyük ve görkemli) 
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-3- 

COĞRAFİ 

 Bağdat  Şimendüferinin (sad. Not: Bu konudan itibaren Demiryolu ifadesi kullanılacaktır) 
geçtiği nokta ve bölgelerin coğrafi yapısı. 

 Bağdat Demiryolu Başkent Haydarpaşa’dan başlar  Basra Körfezi sahilinde  bulunan   
Kuveyt  Şehri ve limanına kadar uzayacak ve bu yüzden de 2.500 km. uzunluğunda olacaktır. 
Sibirya Aksay-ı Şark Hattı (Aksa:Alt taraf,kesim) veyahut Güney Afrika’da bulunan Kap’tan 
başlayıp  Kahireye kadar uzayacak  olan  Kap-Kahire hatlarına  nazaran öyle pek büyük 
denilecek derecede değildir. 

 Bu hat genel bakışla beş kısımdan oluşur. Bunlardan; 

 Birinci kısım: Haydarpaşa’dan başlayıp, Toros Dağlarının eteklerine 

 İkinci kısım: Toros Dağlarının eteklerinden başlayıp, Kuzey Fırat Bölgesine, 

 Üçüncü kısım: Kuzey Fırat Bölgesinden başlayıp, Musul civarında  Dicle nehrini takip 
ederek Tikrit  şehrinin güneyine, yani el-Cezire’ye 

 Dördüncü kısım:  El-Cezire’den başlayıp  Şatt ül-Arap nehri üzerinde bulunan Basra’ya 

 Beşinci kısım: Basra’dan başlayıp Basra Körfezi kıyısında bulunan Kuveyt  şehir ve 
limanına kadar  uzayacaktır. 

 

 Birinci kısmın  en büyük etabının  - Haydarpaşa-Konya Ereğli- yapımı için gerekecek  
bütün  malzeme tamamlanmıştır. Bu hat 600 km. uzunluğundadır. Bu hat Eskişehir’den itibaren 
daima düz tepeler  üzerinden geçer, sonra  Batı Küçük Asya’nın tuz  tabakalarıyla dolu 
sahralarının güneyinden  geçerek Toros Dağları’nın eteklerini takip eder ki; bu bölüm hattın 
tamamı  içinde  en önemli kısımdır. Bu da iki sebebe dayanmaktadır. 

 Birincisi: En verimli araziden, başkente en yakın olup  zahire, meyve, ve sebze, et 
bakımından  zengin olan şehir ve kasabalardan  geçer. 

 İkincisi: Bir İngiliz sermayedanı tarafından yapılmıştır. İzmir-Alaşehir-Uşak  hattını 
Afyonkarahisar’da,  Bağdat Demiryolunun aksamından olan  birinci kısımla, birleştirdiğinden,  
İzmir’i de bu hat vasıtasıyle başkente bağlamaktadır. 

 İkinci kısım dahi, Toros Dağları eteklerinden başlayıp  Kuzey Fırat  nehrine kadar 
uzandığından bu da ayrıca iki yönden önemlidir. 

 Birincisi: Gerçi bu hattın geçtiği arazi hakkıyla ekilip biçilmediğinden   şimdiki hale 
nazaran  ziraatça gerektiği kadar yararlanılamıyorsa da adı geçen hattın bu araziden geçmesi ile  
değil yalnız siyaseten,  fen ve sanayi bakımından da, ziraatçe de  önem kazanacağı gibi  her 
yönden istifade edilecektir. 
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 Zira mezkur araziye yukarıda  “Ziraat” kısmında  açıkladığımız  üzere  son sistem zirai 
donanımlar ithal edilir,ve örnek tarlalar kurulur, fakir kalmış köylülere de tohumluk  zahire ya 
aynen(mal olarak)zahire,  veya bedeli olarak akçe(para) borç verilirse; işte o zaman fakir kalıp 
sermayesi olmayan köylülerimiz çalışacaklarından, bu cihetle hem köylülerimiz hem de 
hükümetimiz, daha doğrusu maliyemizin  istifade edeceği ve alelumum (topyekün) milli 
servetimizin  artacağı aşikardır. 

 İkincisi bu hattı mezkur, ilerde inşa olunacak olan  Sivas-Ma’muretül- 
Aziz(Sad.Not:Elazığ)-Diyarbakır  hattıyla yani üç zengin vilayetimizle de Mardin civarında 
birleşecek, özellikle bu hat 200 km.den ibaret olduğundan  bu suretle de Bağdat Demiryolu bu 
hat vasıtasıyla Ankara’dan başlayıp  Sivas –Erzincan-Erzurum  hattıyla Sivas’ta 
birleşecektir.(Sad.Not: Henüz bu tarihte bu hatlar mevcut değil, zannımca projeleri mevcuttur. 
Çünkü bu hatlar Cumhuriyetten sonra yapılmıştır.)  

 Bununla beraber Sivas ile  Samsun da bir şube hatla birleşecek olursa bu yönden de 
Bağdat Demiryolunun ikinci kısmı da doğrudan doğruya  Karadeniz Limanlarından  biriyle yani 
Samsun Limanı ile  birleşmiş olur ki; siyasi,zirai,iktisadi bakış açısından  gayet önemli ve 
istifadeli olmuş olacaktır. 

 İşte bununla beraber ikinci kısım, Toros Dağları eteklerinden başlayıp  Kuzey Fırat’a  
kadar  uzayacağı  yönden de  inşaatça en küçük olanı olacaktır. 

 Özellikle  Bulgurlu ile Adana arasında Toros Dağlarının başlıca geçidi olan  Gavur Dağı 
üzerinde  bulunan Gülek Boğazı geçidi ki; 1400 metre yüksekliktedir. Hesaplara göre  bölgenin 
sarp ve  arızalı olmasından dolayı, rayların döşenmesinde  pek güçlük çekileceği, özellikle 
geçidin güneyine doğru, ziyadesiyle milli(sad.not:sel artıklı) bulunması  ve geçit ile  deniz 
bölgesinin arası iki saat  uzaklıkta  olduğu  dikkate alınırsa,  inşaattaki  zorluk ve sıkıntı gayet 
açık bir şekilde görülecektir. Bu sebeple -verilere dayalı bir şekilde-  burada epeyce  uzun 
çalışmaları gerektirecek  tünel çalışmalarına  mecburiyet doğacaktır. 

 Bundan maada, mezkur hat  Adana’dan başlayıp Mersin Limanına kadar  uzanan bir  
diğer şube  hattıyla birleşeceğinden, bu suretle de  Bağdat Demiryolu Mersin Limanı ile de  
birleşmiş olacaktır.  Bununla beraber  mezkur ikinci kısmın  projesi Urfa’ya  ulaşmak  üzere 
yapılmışken sonra inşaat komisyonu tarafından doğrudan doğruya  Musul’a uğramak için  
Urfa’nın  biraz güneyinden geçerek  çöl yoluyla  Nizip’in üzerinden  Musul’a ulaşacak olması  
uygun görülmüştür.Bu projenin bu yöne tercihin sebebi tasarruf  sebeplerinden olduğu 
düşünülse de; Urfa’dan geçmesi de  düşünülebilir. 

 İkincisi de, mezkur ikinci kısmın  çöl yoluyla  Musul’a ulaşması  ve şimdiki plana nazaran, 
eski verimli  araziden  geçmesi,  kuzeyden  geçmemesi yönünden önemlidir.Zira eski plana 
nazaran  mezkur kısmın daima  Musul’un  kuzeyinde  bulunan Feyşabur’dan geçmesi gerekirken  
yeni plana göre  Dicle Nehri’nin  sağ tarafından  geçecektir ki; Dicle Nehri’nin sol  yönünden  İran 
Hududu arasında  kalan arazi  eski Asuri hükümetinin  Ninova  şehrini başkent  olarak 
kullanması  yönünden  ayrıca bir önem  taşımasıyla beraber, ziraatçe de  ekip biçilmeye  uygun 
bölgelerdir. 

 Bu suretle Musul’dan  itibaren devam eden hat  üçüncü  kısma tesadüf ederek  eski 
(GAVGAMELA) Sad.Not: M.Ö. 331 yılında, Makedonlar - Büyük İskender, Pers İmparatorluğu  III. 
Darius'u  arasındaki savaş. 

 muharebesi sahralarından  geçerek  Erbil ve Zap nehrinin  güneyinden  neft yağı kaynaklarını 
içeren  Kerkük Şehrine  ulaşır. Fakat Kerkük’ün  güneyinden itibaren  başlayan arazi kendine  

http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=M.%C3%96._331&action=edit&redlink=1
http://tr.wikipedia.org/wiki/Makedonya_(Yunanistan)
http://tr.wikipedia.org/wiki/B%C3%BCy%C3%BCk_%C4%B0skender
http://tr.wikipedia.org/wiki/Pers_%C4%B0mparatorlu%C4%9Fu
http://tr.wikipedia.org/wiki/III._Darius
http://tr.wikipedia.org/wiki/III._Darius
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has  bir biçimde devam eder ki; çoğunlukla verimli olmayan ve çakıl taşlarıyla  dolu 
tepeciklerden oluşur. Bazı bölgeleri bataklık  ve düzensiz dere yataklarından oluşur. Ancak bu 
arazinin  bu durumu yine de pirinç yetiştirmeye elverir olması  dikkate değerdir.  

Ondan sonra adı geçen hat  Cebeli Hamerin’den geçer ki; bu bölge taşlı kum tepeleriyle 
çevrilidir. Bununla beraber  bu bölge  Dicle Nehri’ni epeyce bir mesafe  geçerek  İran Sınırı’na 
tesadüf eden  Kuştguh   dağlarının eteklerine kadar uzar gider. Daha sonra  bu hat tekrar Irak 
topraklarına  girerek  sürekli Dicle ve Fırat nehirlerinin sahillerini  takip eder. Dicle nehrinin  sol 
tarafından  bu nehirle  birleşen diğer küçük   ırmak ve derelerin, daima  coşkulu akışan 
yapılarıyla  karşılaşır ve Bağdat civarında  Dicle nehriyle tekrar  buluşarak   geçer. 

 Fakat en son düzenlenen projeye göre  Musul’da  yapılacak olan  istasyon Ninova  
şehrinin  mahalline  yapılmayıp  Musul’un batısında   yapılacak ,ondan sonra  bu hat  eski 
Asuriye  devletinin başkenti olan  Dicle nehri üzerinde  bulunan  Kal’a tül-Şergat  şehrinin 
harabeleri üzerinden Tikrit  şehrinden geçerek  Bağdat’a  ulaşacaktır. 

 Toros  dağlarının eteklerinden başlayıp Bağdat’a kadar  uzayan  2. ve 3. Kısım hatların  
Adana ve Mersin  şube hattından başka  daha üç şube  hattı vardır ki; onlarda şunlardır: 

 Birincisi: Kilis-Halep 

 İkincisi: Harran’dan kuzeye doğru Urfa’ya kadar  

Üçüncüsü: Tikrit ile  Bağdat arasındaki bir mıntıkadan başlayıp İran Hududuna yakın  bir 
bölgede bulunan Hanikin  şehrine kadar uzar ki; Kal’a-i Zeynan  denilen bölgeden itibaren İran 
hududunu şekillendirdiği gibi oradan dahi   epey  muntazam ve  geniş bir  kervan yolundan 
geçerek  Ammare hizasında  İran’a  dahil olur. 

Bağdat’tan sonra  dördüncü kısma tesadüf eden  hat bir zaviye-i münferice ( geniş açı)  
yönünde  batıya  yönelerek, eski Babil  şehri harabeleriyle Dicle Nehri’nden  ve ondan sonra da  
Şiilerce en büyük ziyaretgahlardan  olup  yürekleri parçalayan bir facianın  yeri olan  yani 
Hazreti Hüseyin  R.Anh ile yanındakilerin bir çoğunun şehit edildiği  Kerbela ile  Necef’ten  ve 
daha sonra da  Fırat Nehri’nin sağ tarafını  takip ile senenin çoğu zamanını  mükemmel setleri 
olmayan  Fırat’ın  azgın sularıyla örtüldüğü  araziden geçerek, en nihayet  Dicle ile Fırat 
Nehir’lerinin  birleşmesinden meydana gelen  Şattül-Arap nehri üzerinde bulunan Basra  şehrine 
ulaşır. 

Bununla beraber  Cerablus’tan Basra’ya  kadar hattın  güzergahına  tesadüf eden  bölge 
ve arazi gayet verimli olup  bu kadar mesafeden  ihtimal    1 km.lik bölüm verimsizdir. Bundan 
başka   dördüncü kısmın  Basra’ya kadar olan kısmı hiçbir  zorluğa  tesadüf edilmeden  ve yalnız 
Fırat Nehri’yle bazı bataklık  bölgelerde yapılması gerecek  köprülerden başka, gerek arazinin 
hafriyatı (kazılması) ve tesviyesi, gerek  rayların döşenmesi  gayet kolaylıkla 
gerçekleştirilebilecektir. 

Beşinci kısım ki; en son ve en kısa hat olup  Basra’dan başlayıp çöl yoluyla  Basra 
Körfezi’nde bulunan Kuveyt limanına kadar uzar. Bu hattın en büyük faydası; çölden geçmekle  
beraber  Basra Körfezinde  bulunan açık ve serbest  bir liman olan Kuveyt’e ulaşmasıdır. 

Çünkü denizden  itibaren Basra’ya kadar olan mesafe yani  Basra’dan denize kadar olan  
Şattül-Arap Nehri  6 metre derinliğinde olduğundan  büyük gemiler için  seyrüsefere  uygundur. 
Fakat Kuveyt Liman’ına  en büyük ticari  ve posta gemileri   yanaşabildiği gibi, sahile yakın bir 
yere de demirleyebilirler.Bu nedenle de nakliyat ve sevkiyat kolaylıkla yapılabilir. Haydar Paşa 
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Liman’ından başlayan  ve Kuveyt Liman’ında sonuçlanacak  olan Bağdat Demiryolu  denizin bir 
noktasından başlayıp diğer noktasında sonlanmış olur. Bu yönden yalnız iki yönden sonuçlanan  
Bağdat Demiryolu’nun başka bir yerden  denizle  buluşması  Devri İstibdat’ta  Hakanı 
Sabık’la(Sad.Not:II.Abdülhamid) ve Saray Erkanı tarafından arzu edilmezdi. Hatta bu hattın 
denize yani Akdeniz’e yakın olan  bölgelerden  geçtiği zaman -en az  yarım  günlük mesafe yani 
altı saat-  sahilden uzak olarak  geçmesi  şart kılınmıştı.  

Zira faraziyat(tahmin ve öngörü) kabilinden olarak,  Onlarca mülahaza (inceleme) 
edildiğine göre; eğer düşman tarafından Akdeniz Sahil’inde   bulunan bölge ve limanlardan  biri 
bombardıman edilse, ve bu cihetle de bombalanan limanın,  demiryolunun güzergahına yakınlığı  
bulunsa veya mezkur limandan başlayan  demiryolu ele geçirilip asker sevkiyatı olabileceği 
düşünülebilir. 

Bu sebeplerden dolayı, yalnız son zamanlarda Adana- Mersin hattının   İngiliz 
sermayedarları  tarafından inşa edilerek  birkaç sene sonra  hükümete kalacak olan  60 Km.lik  
Adana-Mersin Hattı’nın  Bağdat Demiryolu ile Adana’da  birleşmesine izin verilmiştir. Halep’ten 
başlayıp  Güney  Anadolu ile Kuzey Arabistan’ın en işlek, gelecek için Akdeniz sahilinde  iktisat 
ve ticaretçe  en önemli bir liman olan İskenderun’un bir Halep-İskenderun şube hattı   vasıtasıyla 
Bağdat’a kadar uzanacak asıl demiryolu hattıyla birleştirilmesi, bilmem hangi sebebe dayalıdır. 
Yoksa yukarıda  belirttiğimiz  inceleme ve müvesvisat (şüpheler,vesveseler) üzerine midir? 
Nedir?  

Tasmim olunmuş (planlanmış) ve bugün bu suretle  Halep’ten İskenderun Limanına 
kadar bir şube hattın uzatılması ile Halep’te Bağdat Demiryolu ile  bağlanması  
gerçekleşmemiştir. 

Fakat yukarıda belirttiğimiz  üzere İskenderun Limanı,  Kuzey Arabistan ve Güney 
Anadolu’nun, ezcümle (bunlar gibi,bu konudan sayılan) Kuzey Suriye gibi  bir bölgenin ki; Şarkı 
ile  Garbı yani: Akdeniz ile Basra Körfezi arasında bulunan  memleketlerin en mühim bir ticaret 
limanıdır. Süveyş Kanalı  açılmazdan evvel  şimdiki Süveyş’in  İskenderiye’nin  yedi-i  kabzında 
(hükmü altında )  bulunan Hindistan ticaretinin kısmen  de olsa dahi haiz idi.(Sad.not: Hindistan-
Kuveyt-İskenderun Limanı-Avrupa tekrar Avrupa-İskenderun-Kuveyt-Hindistan zinciriyle 
yapılan bir ticaret    vardı.)   

Irak’ın ithalat ve ihracatı İskenderun Limanı üzerinden gerçekleşirdi. Halep  önceleri  
Irak’ın  hakiki bir pazarı alım-satım yeri idi. İskenderun-Halep-Diyarbakır-Bağdat yolu işlek bir 
ticaret  yoluydu. Süveyş Kanalı’nın yapılması adeta bu yolu  büsbütün atıl hale getirdi. 
İskenderun’un Irak’a karşı olan  ticari pozisyonu , İskenderiye ve Süveyş’e intikal etti(kaydı.) 
Hele Hindistan mahsulatının (Hint Ürünlerinin )  bu yolla ulaştırılması asla mümkün olmadı. 
Halep şehri ile beraber  İskenderun-Bağdat caddesi (hattı)  eski ehemmiyetinden sakıt oldu,(eski 
önemini kaybetti) adeta bütün bütün söndü. 

Halbuki Irak’ın doğal çıkış alanı  (Akdenize)  İskenderun Körfezi civarındadır. 
Hindistan’ın en kısa ticaret yolu İskenderun’dan yahut civarından başlaması gerekir. Şimdi ise 
ticari malların Süveyş  Kanalı’nı   tercih etmeleri  İskenderun’dan  Basra yolunun tufan 
zamanından kalan  nakil vasıtalarına  bağlı olmasındandır. Onun için  ticari malların Süveyş 
Kanalı’nın ağır vergilerine, o uzun  deniz yolunu tercih ederek  Port Said- Süveyş  uzun yolun  
seçmeye mecbur olurlar. İskenderun Körfezi sahilinde  bir liman ve doglar ( liman deposu) 
yapılsın, buradan Meskene hattı  vücuda gelsin, Fırat Nehri gemilerin  seyretmesine  uygun hale 
getirilsin, Basra Liman ve rıhtımları inşa olunsun, hem bu Hindistan  ticaret yolu İskenderun-
Basra  yoluna dönüşür, hem de Halep-Zur-Bağdat- Basra ve hatta Diyarbakır şehirleri, vilayetleri 
gerçek imarlaşacağı gibi  buraların  kazanacağı bereket ve imar  Bağdat Ana Demiryolu  üzerinde 
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bulunan vilayetlerle bu vilayetler arasında  doğacak ticaret Hindistan Postasını celb edecek olan 
(yönlendirecek olan) Hattı Kebir  (Bağdat Hattı)  bu merkezlere ticaret ve gelişmişlik sayesinde 
(bakımından)  bir başka parlaklık  kazanır. 

Bununla beraber Dicle ve Fırat Nehirleri havalisinde ve özellikle El-Cezire  ve Irak’tan  
Akdeniz Sahiline sevk edilen ticaret malları, şimdiki halde ticaret kervanları  vasıtasıyle  
doğrudan doğruya Halep’ten geçerek İskenderun Limanına  sevk edilmektedir. Bundan başka    
iç kesime yani  Güney Anadolu’ya ve Kuzey Arabistan ve hatta El-Cezire ve Irak havalisi ile ta  
Bağdat’a kadar  yabancı mallar nakli ve yolcu  sevkiyatı  yine kervanlar vasıtasıyle İskenderun 
Limanından  gerçekleşmektedir. 

Fakat  Halep Şehrinin daha fazla  gelişmesi, kervanlar vasıtasıyle güçlükle  
gerçekleştirilen nakil ve sevkiyatın,  gayet seri  ve kolay bir şekilde gerçekleşmesi için  
İskenderun’dan başlayan ve  Halep’e kadar  uzanacak olan ve oradan da Bağdat  Demiryolu ile  
birleşmek üzere  İskenderun-Halep şube hattının inşası gereğinin katiyetle ortaya çıkarsa da, 
ihtimal ki; İskenderun’un  havasının  zorluğu- genel olarak kurutulan – bataklıkları Belen 
Dağlarında  gerekecek büyük masraflar hattın İskenderun’dan başlaması hususunda  
tereddütleri  doğurabilir. Bu mahzura karşı  hattın Süveydiye’den başlatılması  İskenderun’un 
ticari bölgesinin  Süveydiye’ye kayması  imkanını getirir. 

Çünkü Süveydiye’nin  Romalılar  zamanında  muntazam bir limana  sahip olduğu eski 
mevcut altyapılardan    anlaşılabilir. Yapımı için de aşırı masraf gerektirmemiştir. Cebel-i 
Tarık’tan doğru esen batı  rüzgarlarına karşı  korumalıdır.  

Buradan başlayacak hat vaktiyle  1.000.000’luk büyük bir nüfusa sahip olan Antakya  
civarından eski büyük  bir medeniyetin verimli ve mamur arazisinden ,meşhur Amik ovası ve 
Reban-Feyzan vadisinden geçeceği için iktisaden büyük faydalar sağlar. Hat dağlardan geçeceği 
için yapım masrafı daha düşük olur. Haleb’e kadar olan mesafesi İskenderun’a oranla  16 (on 
altı) km. daha kısadır.Gemiler ise İskenderun Körfezi’nin giriş ve çıkışları için kaybedecekleri  
50-60 millik mesafeyi  kazanmış olurlar. 

Elhasıl  Halep Vilayetinin  ve  Irak’ın doğal çıkışını İskenderun Körfezi veya civarında 
aramalıyız. Irak’ın ve Halep Vilayetinin  gelecekteki mutluluğu; İskenderun veya daha iyisi,  
bugün; 40-50 bin nüfuslu  Antakya Şehriyle,  130-140 bin seviyesinde nüfusu olan  Halep 
Şehrinden geçmek üzere, Süveydiye-Meskene  kara yolu ile  Meskene –Basra  nehir yollarının 
mevcut olmasına bağlıdır. Bu sayede Süveyş Kanalı’nın  geçiş ücretine  karşı rekabet etme gücü 
doğmuş olacaktır. 

Bağdat Demiryolu ana hattı ile Anadolu Demiryolları arasında, Hindistan  Postası için  bir 
ulaşım hattı  şekilleneceği yönünden de,  Anadolu’nun, bir açıdan da  Irak’ın iktisaden 
gelişmesine birkaç yönden  faydası olacaktır.  

A’nifülbeyan (az önce bahsettiğimiz) Halep şehrine 24 saat mesafede bir kasaba olup 
ahalisi muhtelif ül-cins ve lisanlarda Türkçe olan ve Amerikalıların burada büyük  ve mükemmel  
okulları bulunan Ayntab’dan itibaren (Gaziantep) Musul’a kadar uzayıp giden  hat boyunca 
ekseri  Kürd kasabalarına tesadüf olunur. Bununla beraber hattın batı tarafında   Kürt 
kasabalarının aralarında tek tük  Türk ve Ermeni kasabaları da bulunmaktadır. 
Alelumum(herkes için geçerli)  bunların dilleri de  çeşitli şekillerde olup  ezcümle mutasarrıflık  
merkezi olan  30-40 bin nüfusu içeren Mardin Şehrin’de Kürtçe ve Arapça konuşulur. (Sad.Not: 
1927 yılı nüfus sayımı  resmi veriler; Mardin: Şehir merkezi: 22.249 Şehre Bağlı köyler:12.834 
Diğer Nahiye ve köyler:12.081  Merdin Merkez İlçe Toplam: 47.164 Mardin sekiz ilçe ile beraber 
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toplam nüfusu: 183.317 dir. Veri: 1927 Türkiye Nüfus Sayımı Sonuçları. Sadeleştiren:  Hasan 
Basri HÜRATA ) 

Lakin aşiretlerden başka  sancak dahilindeki kasaba ve köylerin ahalisi  kamilen kürttür. 
Mardin Şehrine gitmeden  Harran’dan Urfa’ya kadar  bir demiryolu hattı uzatılacaktır ki; adı 
geçen şehir de son zamanlarda epeyce  gelişmiş olup, şehir içinde 500 (beş yüz)  kişiyi barındırır 
bir yetimhaneden başka,   bilaistisna (kimseyi ayırmadan)  bütün mezhepler için;  bir tabip, iki 
adet tabip yardımcısı, ve bir eczacıdan oluşan ve yataklı bir hastane,bir ameliyathane, birkaç halı 
fabrikası,bir boyahane, bir de  iplik fabrikası kurulmuştur. Halı ve iplik fabrikalarında 400-500 
amele (işçi) çalışmakta ve bu yüzden geçimlerini temin etmektedirler. 

Bununla beraber halıcılık sanatı gelişmiş ve hatta fabrikalardan başka  gerek şehir içinde 
bulunan ailelerden  çoğunluğuna ve gerek  şehre yakın olan köy ahalisi arasında yaygınlaşmış 
olduğundan   bir çok aileye geçim kapısı olmuştur.  

Urfa’dan sonra  Güney ve Batıya doğru  Bağdat’a kadar vilayet ve kasabalardan başka   
bazı diğer vilayet ve kasabalarda da hükümetin  nüfuzu ve yetkisi ya hiç yoktu ya da yok denecek 
kadar azdı. Bu yönden Bağdat Demiryolu’nun yapılması  ziraat ve ticaret bakımından değil, 
ahalinin refahı için değil,  her türlü cinayet ve karışıklığın önlenerek asayişin temini bakımından 
da önemlidir. 

Zira önceleri Viranşehir’de ikamet eden  Milli (yerel) Reis İbrahim Paşa’nın ki;  müteveffa 
(ölmüş)-Kürt Milli Alaylarının  en ileri gelen  komutanlarındandır.- Hükümet menfaatından 
uzaklaşınca, kendisi bir haydut çetesi reisi  olduğu için,  yapmış olduğu zulüm ve düşmanlıktan  
bizar(bıkan,şikayet eden) olan ahali özellikle bedevi (köylü) Arap aşiretlerinin  daima bu hale 
düçar olmalarından naşi(sebeple)  zaten öteden beri Kürtlerle Araplar arasında olan kin ve gayz  
daha da şiddetlendi. 

 Devr-i İstibdat’ta da     Hükümet bunları bir nazar-ı lakaydi (ihmalkar maslahatçı) ile 
gördüğünden, mezkur kin ve gayz  sonraları günden güne  daha ziyade artmış  bu suretle de 
aralarında  son dereceye gelmiş olan  gerginlik  her gün yeniden yeniye  bir  safhaya girmiştir. Ve 
en nihayet  mukatele (vuruşma) ve mücadeleye dönmüştür. Özellikle bugün bu gerginlik  küçük 
küçük  kabileler  mücadelesinden başka; kavmiyet ve nesil  mücadele ve mukatelesine ve 
birbirlerine kin gütmeğe sebebiyet  vermiştir.  

Mümayünileyh (ima edilen-adı geçen kişi)nin vefatından  önce  son sistem  Mavzer (Sad 
.not: Avrusturyalı Mauser ailesi tarafından üretilen tüfek)  tüfenkleriyle  techiz edilmiş  olan 
avanesi tarafından,  Raka’ şehri civarında  yerleşmiş olan  Şemer ve Ebu Asaf  aşiretlerine  
taarruz edilmiş, aşiret ve reislerinden en ileri gelenleri  cerh ve katl (yaralama ve ödürme) 
edilmişti.On bin  koyun ile 300 at  ve mevaşi (büyükbaş hayvan)  nehb ve garet (zorla ele 
geçirmek) edilmişti.   

Şemer  ki; iki nehir arasında yaşayan yerleşik olmayan göçebe bir aşirettir.  Tahmini 
nüfusları da otuz bin civarındadır.  El-Cerih ve Ez-Zeydan ve El-Omer  isimleriyle üç  grup olup  
Bağdat ve  Musul Vilayet’leri ile   Zur Sancağı’na tabidirler. Bu grupların şeyhleri birbirlerinin  
kardeşleri veya kardeş çocuklarıdır. 

Binaenaleyh bunların aralarında husumet yoktur.  Daimi düşmanları olan Fırat  Nehri’nin 
orta tarafında  Halep ve Berişşam havalisinde  bulunan  Anze Aşiretinin  saldırısına karşı daima 
müttefiktirler. Anze aşireti ise Şemer aşiretinin iki üç misli  nüfusa malik büyük bir aşirettir. 
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Şemerliler kış mevsiminde  Bağdat civarında  ve daha aşağılarda bulunurlar fakat ; Fırat 
Nehri’nin  öbür yakasına  geçmezler. Yazları da  Musul, Urfa ve Mardin taraflarına çıkarlar. Arap 
atlarının en güzelleri bu aşiretin hayvanlarıdır. Koyun ve düveleri olduğundan  civar şehirlere 
yapağı ve tereyağı, at ve  koyun götürüp satarlar. İhtiyaçları olan elbise ve  zahireyi tedarik 
ettikten sonra çöle dönerler. Ondan başka  alış veriş için bunların bulundukları bölgelere  daima 
pek çok tüccar gelip gider. 

Şemer Aşiretinin Şeyhi  Faris  on bin kişi kadar nüfusa malik olup  aynı zamanda o 
aşiretin reisidir. Yukarıda belirttiğimiz sebeplerden dolayı  bu iki kabile  dayanışma ve 
yardımlaşma  istemek için arap aşiretlerinin reislerinin en kuvvetlisidir. Bağdat’ta  ikamet  eden  
Ferah Paşa’ya  ricası üzerine   yardım etmiş ve 10.000  kişi ile yardıma gelmiş ve (Yerel) Milli  
Süvari Alayı Komutanı İbrahim Paşa’yı Rakka’dan sürüp çıkarmıştı.  

Bunun üzerine  Şeyh Faris  hükümetten yardım talep etmiş ve o zamanda  Devr-i 
İstibdat’ta  Hakan-ı Sabık’ın  Katib-i Sanisi(ikinci katibi)  Arap İzzet Paşa ! haini tarafından 
gönderilen telgraflar  üzerine  hükümet tarafından  1.500 kişi piyade  500 süvari  askeri 
muavenete !(yardıma)  şitaban (alelacele) olmuş olduğundan  tabiî ki; Ferah Paşa mağlup 
olmuştur. (O Arap İzzet Paşa)  Hakan-ı Sabık’a da  Ferah Paşa  isyan etti diye bildirerek  te’dibi 
(edeplendirmek) için  Osmanlı Askeri gönderildiği sonra avanesiyle te’dip edildiği  ve asayişin  
yerine getirildiği beyan edildi. 

Fakat  bir taraftan Ferah Paşa  hükümet tarafından adalet ve hakkaniyetle 
davranılmadığı  için  bütün bütün me’yus (elemli üzgün)  muğber (gücenmiş) olarak Bağdat’ta ki 
ikametgahına çekilmiştir. Tabii ki, hükümete karşıda bir husumet beslemiştir. Diğer taraftan 
İbrahim Paşa günden güne  kuvvetlenmekte olduğundan  oraları nehb-i garet ederek kendi 
idaresi altına  almakla hükümete vergi vermemekle beraber  bütün zamanlarda  hükümet için 
büyük bir bela  kesilmesinde ve nihayet  vefatından birkaç ay  önce  ettiği zulüm ve gadr son 
dereceye  gelmiş olduğundan  Hicaz  Demiryolunun muhafazası için  birkaç bin kişi efradı  ile  
razı edilerek Şam-ı Şerif’e gönderilmiştir. Fakat orada iken  10 Temmuz 1324 tarihi ile  
İstanbul’da Meşrutiyet ilan olunduğunu işitir işitmez , çöl yoluyla firar etmiş  ve bunun içinde 
yani kendisinin derdesti (ele geçirilmesi) zamanına kadar hükümeti birkaç ay meşgul etmiştir. 
En nihayet Viranşehir’de akrabasından birinin evinde vefat eylemekle  o taraflarda  bulunup 
müteveffanın zulüm ve ta’diyesine ( düşmanlığına )  uğramış olan  aşiretler dahi halasyab 
olmuştur. (zulümden kurtulmuş) 

Zira bu hal böyle devam etmiş olsaydı İbrahim Paşa ile Ferah Paşa arasında hergün  bir 
başka türlü kıtal ve  mücadele baş göstermekte  bu yüzden de  kabile ve ailenin  harap ve 
mahvolmasına sebep olmaktadır. Oraları  bir muharebe meydanı görüntüsüne  dönecek bu 
yüzden de Avrupalılar bizi her gün  vahşi=barbar diye  anacaktı. Çünkü müteveffanın vefatından 
önce hükümetin adalet ve hakkaniyetle iş görmemesi  ve işleri lakaydi ile görmesi ve İbrahim 
Paşa’nın günden güne Arap aşiretlerine karşı olan  zulüm ve şiddetini artırması, Ferah Paşa’nın 
nefsine gayet ağır geldiğinden,  Bağdat’ta rahat durmayıp  Arap kabilelerinden  Bagarat, Buc ve 
Şar-ı Aba’ya, diğer  kabilelere ve en aşağı  8.000 kişi ile  hazır bulunması   için kabilece pek 
kuvvetli olan  Mecit Şeyhi İbn-i Reşid’e  haber göndermiş  ve kendi dahi maiyeti efradı ile  
İbrahim Paşa’ya karşı gelmek için  çöle çekilmişti. 

Lakin Hükümet’in müteveffayı  te’dip ve derdest  için uğraşması  ve en nihayet yukarıda 
zikrettiğimiz üzere  vefatıyla avenesinin dağılması üzerine  Ferah Paşa’nın da  Bağdat’a çekilmesi 
üzerine  Hükümet’e karşı olan husumeti  ortadan kalkmış olduğunu zannederiz. 

Bundan başka  tıpkı İbrahim Paşa’ya benzeyen   Musul İle  Diyarbakır arasında  Dicle 
Nehri arasında bulunan  ve Mardin’e bağlı  bir kaza merkezi  olan Cizre veya Cezire-i  İbn-Ömer[ 
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Buraya Cezire denilmesinin sebebi de Dicle Nehri’nin akıntısı ve taşkınından  kalesinin 
hendeklerine  su doldurulup memleket bir ada şeklinde kaldığı içindir.Kalesi Ali(Sülale) Cengiz 
binasıdır. Kasaba tamamen kale dahilindedir. Ahalisi Mardinliler gibi Arap ve Kürt Dilleriyle  
konuşurlarsa da Kürt Lisanı daha fazla konuşulur.]  de  yerleşen  Milli Kürt süvari alayları 
komutanlarından  olup müteveffa  İbrahim Paşa gibi  bir haydut çetesi reisi bulunan Mustafa 
Paşa  dahi oradaki ahali, kabile ve  aşiretlere  ettiği  zulüm  ve gadirden(haksızlık) başka  
Diyarbakır’dan başlayıp  Musul’a kadar uzayıp giden Dicle  Nehri kıyısındaki tüm ticareti 
mahfetmektedir.  Zira önceleri ora ahalisinin ticareti sahile yakın ormanlardan kesmiş oldukları 
odunlarla kömür imal edip Kelek’lerle  Musul’a  nakletmektedirler.  

[KELEK:  Diyarbakır’dan aşağı Bağdat’a doğru  Dicle Nehri üzerinde seyahat edenlerin  
bildiği  gibi; keçi tulumlarından  yapılmış bir nevi saldır. Tulumları nefesle  şişirip  yan yana 
bağladıktan sonra  üzerine Bahçıvan Sırığı  dedikleri  ağaçlardan  birer arşın  aralıkla  sağlı sollu  
kirişler vaz ederek (oluşturarak)  onların üzerlerine ince çubuklar  dizip dikdörtgen bir şekil  
teşkil ederler ki; onun adına KELEK derler. Bu Kelek’lerin dizilimi suyun azlığına ve çokluğuna 
göre değişir. Mesela bahar mevsiminde  suların çok olmasından dolayı  200 veya 300 tulumluğa 
kadar Kelek yapılır. Diyarbakır’dan Musul’a kadar bundan daha büyük Kelek’e rastlanmaz çünkü 
o su ve şartlar ancak o ebatta taşıma yapar. 

Fakat Musul’dan aşağıya nehir  genişlik ve büyüklük bakımından daha uygun olduğundan 
800 ve 1000 tulumluğa kadar  Kelek yapılabilir. Bu Kelek’ler suların bol zamanında hayli yük  
kaldırırlar. Bununla beraber tulumlar ancak bir karış kadar suya batarlar. Adi sallar gibi çok su 
çekmez. Suların az mevsiminde  bile 150 tulumluk  bir kelek 1500 veya  2000 kıyye yük 
taşıyabilir. (Sad.Not: Bir kıyye yaklaşık  1.282 gramdır. Okka’da denir. Kıyye-i Aşari olarak 
kullanılırsa karşılığı 1000.gram yani bir kg.dır.) 

Kelek’in yukarıda  tarif ettiğimiz  tarzda yapılmasına bakarak  insan oturabiliyor  halde 
değil ise de,  genellikle ticari malların  nakli hususunda  kullanılır, insanlar da o mal ve zahire 
çuvallarının üstünde  oturabilirler. 

Fakat  özel surette Kelek’i yaptıran yolcular,  Kelek ücretinin dışında  birkaç kuruş daha 
vererek,  Kelek’in üzerine içinde barınıp, gündüzün sıcağından gecenin nem ve soğuğundan 
korunmak için  bir tente yaptırırlar. Bu tente altı düz tahta döşeli bir nevi çardaktan ibarettir ki; 
etrafı kaba kilimlerle örtülerek  mahfuzca (korunaklı) bir oda şeklindedir. 

Bir de Kelek,  her vakit su üzerinde görülür ve bulunur vasıtalardan değildir. Yolcu ve 
eşya zuhurunda  özellikle sipariş  üzerine imal edilir. Bunun da iki sebebi vardır. Biri, tulumlar su 
üzerinde  uzun müddet duramaz. Çünkü  su kesiminden  yukarı kalan  kısmı güneş ve havaya 
dayanamaz  çatlar. Binaen aleyh her zaman sulayıp bakmak ister. Diğeri de:  Kelek,  yalnız  suyun  
akıntısıyla gittiğinden, akıp gittiği  gerektiği yerden  geri gelemez. Onun için ulaştığı yerde işi 
biter ve Kelek bozulur; ağaçları satılır, tulumlar karadan geri getirilir. İşte  bu iki sebepten dolayı  
yolcu ve eşya  zuhur edip  sureti mahsusa da ısmarlanmadıkça Kelekçiler hazır Kelek 
bulundurmazlar. Hatta Diyarbakır gibi başlıca bir şehrin,  önünden akan  Dicle’nin  bir 
yakasından öbür yakasına geçebilmek   için bile  Kelek bulunmaz. Gelip geçenler  su müsaidse  
piyade ve hayvanlı olarak  geçit mahallerinden  ve değil ise  Diyarbakır’dan yarım saat uzak  bir 
yerde bulunan kagir (ahşap) köprüden  geçmeğe mecburdurlar.  

Kelek’in iki küreği vardır. Lakin bu kürekler Kelek’i yürütmek için değildir. Sadece 
dümen görevi için kullanılır.] 

Son seneler zarfında  ahali ve tüccar imal ettikleri  kömürü daha  vilayete  yani Musul’a  
pazara getirip  satmadan, Dicle Nehri üzerinde  Mustafa Paşa’nın  avanesi  tarafından  çevrilerek  
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ve peşin olarak  kendilerince tayin olunmuş bir nakliye  ve / veya  geçiş bedeli  alınmakta  bu 
sebeple  gerek ahali  ve tüccar  kendilerine  lüzumu olan kömürü tedarik edemediklerinden, 
ahali kömürsüz  kaldığı  gibi, tüccarda ticaret edememekte  ve bu yüzden de  zarar 
çekmektedirler. 

Bunun gibi, yabancı mallardan da  bir surette bir rüsum (para) alınmakta olduğundan 
meselen( örnek olarak)  Samsun-Diyarbakır  yoluyla karadan getirilen  yabancı mallar  Dicle’nin 
sağ yakasında  ve gayet  yüksek  duvarlı  bir kalenin derununda  35.000 otuz beş bini geçkin  
nüfusu bulan  Diyarbakır’dan(Sad.Not: 1927 nüfus sayımı verisi merkez ilçe nüfusu: 31.511’ dir.)  
itibaren  65.000 ne yaklaşan nufusu  barındıran  ve merkez vilayet olup  Dicle Nehri’nin sağ 
yakasında  bulunan Musul’a  kadar mezkur nehr üzerinde  gelip giden  Kelek’ler vasıtasıyla  sevk 
olunmakta bulunduğundan, yine adı geçen Mustafa  Paşa’nın avanesi tarafından bu ecnebi mallar 
dahi  zabtedilmekte veya istedikleri rüsumu aldıktan sonra bırakmakta olduklarından  yabancı 
mallarda pahalılaşmaktadır. 

Ezcümle  Rusya’dan gelen petrol gazı  son senelerde  Cizre’de  fiyatları artmış; gerçek 
fiyatın hatta üç katına ulaşmıştır. Bununla beraber  çoğu zamanlarda olduğu gibi  bundan birkaç 
sene önce de  Musul ile Cizre arasındaki köylerden elli köy tahrip edilmiş  ve bütün köylerin 
ahalisinin malları zorla elegeçirilmiş, köylerinden başka yerlere sürgün edilmiş, ondan sonra da 
daha ekini biçilmemiş tarlalara el koymuşlar, Mustafa Paşa avanesi tarafından  koyun ve büyük 
baş hayvan  sürülerince, bu tarlalar  hayvanlarca otlatılmıştır. 

Binaenaleyh şimdi  Milli Reis İbrahim Paşa  vefat etmiş olduğundan,  orada bulunan ahali  
bu haydut çetesi reisinden kurtulmuştur. Bugün  gerçi Mustafa Paşa  yerine kalmış ise de; O da 
bundan böyle  Meşrutiyetle idare olunacağımızdan  yine aynı haydutluğa devam ederse, elbet  
Onun da kanun, adalet  te’dip ve tenkil edecektir. 

Musul’dan itibaren  Bağdat’a kadar  olan havali  biraz daha emniyetçe  ve asayiş durumu 
berkemal ise de; herhalde  kuvvetli jandarma ve asker ile  tahtı muhafazaya  (muhafaza altına ) 
alınan  bölgeler daha güvenlidir. 

İşte yukarıda bahsettiğimiz  sebeplerden dolayı da,  Bağdat Demiryolu’nun  inşası çok 
gereklidir. Zira  mezkur hat vasıtasıyle  hükümetin nüfuzu(etkinliği) buralara daha fazla tesir 
edeceği gibi, bugün oralarda yerleşmiş olan  köylü ve ahalinin de arazisi,mal ve canları  güven 
altına alınacağından ve bu suretle de, ayrıca  köylüler tarafından  Kürt ve Arap aşiretlerin  
baskınlarından kurtularak, ekilip biçilmeyen ve boş olarak kalan  araziler dahi  ekilip 
biçileceğinden, gerek köylülerin ve ahalinin  ve gerek  hükümetin  bu yönden de istifade edeceği 
aşikardır. 

Bundan başka  o taraflarda  yerleşmiş olan  Kürt ve Arap aşiretler  eskiden beri  
birbirlerine karşı olan  kin ve düşmanlığı, hükümetin adilane  edeceği muamele yönünden  
unutarak , birbirleriyle  iyi geçineceklerinden, hergün başka başka  bir biçimde  ortaya çıkan  
mücadele ve cinayetleri dahi   bu suretle sonlandırılmış olacaktır. 
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İKİNCİ BÖLÜM  

MUKADDİME 

ALMANYA DEVLETİ’NİN  HAFAYA(GİZLİ) SİYASETİ ŞARKIYYESİ 

 Alman Siyasi Tarih mütehassısı ve Siyasi Coğrafya Muallimlerinden (konunun uzmanı. 
Sad.Not:Muallim bizde öğretmenin karşılığı alınmaktadır. Öğretmenin karşılığı olan kelime 
müderris’tir. Ders veren anlamına.)  Paul RURBAH’ın  Bağdat Şimendüferi namıyla  Almanca 
olarak te’lif etmiş olduğu  (Te’lif: araştırma inceleme ilk verilere ve araştırmaya göre yazılan 
eser)  bir eserde  mezkur şimendüfer inşaatının   bir Alman Kumpanyası  tarafından 
gerçekleştirildiğinde, Almanların Osmanlı Devleti’nin Asya kısmındaki gelecekteki iktisadi ve 
ticari hayatlarının  gayet parlak bulunacağı ve buna binaen (üzerine) yukarıda mukaddimede  
zikrettiğimiz üzere  mezkur öğretmenin 1899-1315 senesinde ve ondan sonra 1900-1316  
senesi Nisan evailinden (ev’ile  başlangıç)  1316 senesi Kanun-u evvel başlangıçları yani 1901 
senesine kadar Osmanlının Anadolu  kısmında  yapmış olduğu seyahat hasebiyle (o seyahatten 
elde ettiği verileri ölçü alarak))mezkur arazinin  ziraat, iktisat ve siyasetçe  Orta Çağ’daki 
gelişmişlikle şimdikinin  ne halde bulunduğuna dair -daha ziyade- bizzat yerinde  inceleyerek  
Almanlara pek açık bir dille  bahsetmiş olmakla beraber, daha medeniyetçe  pek ziyade  
gelişmemiş olan  Osmanlıların  böyle boş bırakılmış  olan  verimli topraklarını, ziraata açıp  
iktisatça gelişim ile  yararlanıncaya kadar, ve bununla beraber  mezkur  topraklara  daha akvam-
ı mütemeddineden ( medeni gelişmiş devlet ve milletlerden) kimse göç etmeden, öncelikle 
Almanların  göç edip yerleşmesiyle  mezkur topraklarda  büyük  parçalar halinde yerler  
satın  alarak burasını  bir Alman Müstemlekesi (sömürgesi) haline getirmelerini tavsiye  
ve ihtar (ısrarla hatırlatma) etmektedir.  

Hakikaten mezkur kitabın te’lif ve tab’ından (yazılması ve basılması) sonra  Almanlar 
tarafından mezkur eser mütalaa’ edilmiş ve  adı geçen muallimin tavsiye ve ihtarı tutulmuş  yani 
ifa edilmiş (yerine getirilmiş)  olmalı ki; Zigmunt Şinayder Kumpanyası tarafından  Haydar- 
paşa’dan Ankara’ya kadar  olan demiryolunun  yapımına başlandıktan sonra  tek tük göç etmeye 
başlayan Almanlar  mezkur kitabın te’lifinden sonra  Osmanlı Asya’sına  ( Sad.Not: Anadolu ve 
Orta Doğu topraklarına )  göçlerine  daha bir değer vererek  bugünkü günde  sekiz on sene içinde  
bu topraklara  göç eden Almanların toplamı 80-90 bin  kişi  seviyesine ulaşmıştır. Bu  
yönden  şu abd-i aciz  dahi mahzan (sadece tek başıma ) ve cidden,  hamiyyetime  düşen 
(insanlığımın gereği)  bir vatanperverlik görevini  yerine getirmek üzere  yukarıdaki başlık ile  
yani Almanya Devletinin Siyaseti Şarkıyyesi  namiyle şu ikinci  bölümde  Anadolu  Alman 
Müstemlekesi  ve münderecetından ( içerik)  olan  Siyasi-Zirai-İktisadi ve Coğrafi  nokta-i 
nazarlarınca  (bakış  açısı veya incelenecek konu)  Almanların  Osmanlı Asya’sı hakkında   
besledikleri hal ve gelecekteki gizli gayelerini  bir dereceye kadar tafsil ve  tenkıt ile   inzar-ı 
umumiye (kamunun göz önüne serilmesi) ve özellikle  Osmanlı adı altında  yaşayan  bil cümle 
vatandaşlarımın  gözleri önüne  koymak  için  mezkur kitaptan  tercüme ile tahrire  cür’et 
eyledim. 
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I 

SİYASİ   

 Bizim, Almanlar tarafından  milyonlarca mark   harcanarak yapmakta oldukları   Bağdat 
Demiryolu  gibi büyük bir hattın yapımından önce  mülahaza edeceğimiz (inceleyip kafa 
yoracağımız)  pek çok noktalar mevcuttur. 

 Birincisi: bizim mezkur hattan daimi bir surette  harcayacağımız milyonlara mukabil 
(karşılık)  gelecekteki  istifademizin hesapları yapılmış mıdır?  Yoksa yapılmamış mıdır?  
Mes’elesidir. (konusu, sorusudur.) (Sad.Not: Bağdat/Hicaz Demiryolu yatırımlarının  tamamı 
başka devletlerin eline geçti. Sanırım yazar bunu sorguluyor.) 

Zira faraziyat (ihtimal) kabilinden olarak inceleneceğine göre; eğer Anadolu Ruslar 
tarafından  istila  edilip  Devlet-i Aliyye-i Osmaniye   Rusya’ya bağlı bir eyalet  haline ifrağ 
olunsa(dönüştürülse)  ol zaman  bizim yani Almanların  doğuda beslemekte olduğumuz  gizli 
doğu siyasetimiz, iktisadi, ziraat yönünden ve ticari siyasetimiz  mahv-ü heba  olacağından, 
milyonlarca Mark’a ulaşan  bu gibi bir teşebbüsat (yatırım) maliyece incelemeden  cesaretle 
atılmak  tehlikelerden uzak değildir. İşte bu konunun böyle olması biz Almanlar için bir hayat 
memat (ölüm kalım) mes’elesi hükmündedir. 

Bununla beraber biz Almanların  faydası, gerek hattın imtiyazınca (özel yetki getirilerince) 
ve gerek gelecekte göstereceğimiz  misal ve delillerle garanti altına alınmış demektir. 

Zira öncelikle  mezkur hattın teminat akçesi ( güven garanti parası)  hükümet tarafından 
ödeneceği gibi  sözleşme gereği hattın her iki tarafında  yirmişer  km. içerisinde  ne kadar 
maden çıkarsa  yalnız kumpanya  onları işletmeye yetkilidir. 

İkincisi:  hattın  güzergahına tesadüf eden  bölgelerde hafriyat ( kazı çalışmaları) 
esnasında   kumpanya ne kadar Asar-ı Atikiyye’ye (eski esere) tesadüf ederse  onları da 
bila ruhsat (yetkisi kendine ait yetki istenmeden)  alabilmek yetkisine  haizdir. 

 Bununla beraber eğer biz  Bağdat Demiryolu’nun tamamını yapıp bitirirsek ;ondan sonra 
İngiliz Sermayedarları tarafından   yapılmış olan  İzmir-Afyonkarahisar  şube hattını dahi  bir 
yolunu bulup satın alacağız. 

Bu sebeple de eğer Ruslar tarafından  Anadolu istila edilirse o zaman  onlar yalnız  Asya-yı 
Suğra’yı  yani İskenderun  Körfezine kadar  Anadolu’yu ele geçirebileceklerdir.Lakin  bu da  
milletlerarası siyaset gereği bütün Devleti Aliyye-i Osmaniye’nin  tamamının  bölüşülmesine 
dönecektir ki; o zaman  bize dahi, yaptığımız  Bağdat Demiryolu ve satın alacağımız  İzmir-
Afyonkarahisar  şube hattı, dolayısıyle  Haydarpaşa veya İzmir Limanlarından birisi olmazsa bile 
ve Mersin Limanına da ehemmiyetine bakarak  Rusya tarafından ele geçirilirse, İskenderun veya 
Suriye Limanlarından birisi bize  terk edilebileceği düşünülebilir. 

Rusya  Rodos Adası’nı, veya Akdeniz’de bulunan adalardan birisini  Süveyş Kanalı’ndan 
geçmekte olan  Rus ve yabancı gemiler için  bir kömr deposu yapacak olursa,İngilizler çoktan 
beri  Kıbrıs Adasını  bir kömür deposu  haline getirdiklerinden  şimdi bu suretle  Rusların da 
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mezkur  adaların birisinde  kömür deposu yapmakla İngilizlerle Ruslar arasında  siyasi ve 
iktisadi bir rekabet  ortaya çıkacaktır. 

Fakat biz Almanlar gerek İskenderun ve gerek  Suriye  kıyılarında olan  limanlardan birine  
malik olmakla  bu rekabetten uzak kalabileceğiz. Her ne hal ise Devlet-i Aliyye’nin mirasının 
müzayedesi(açık artırma) –likidasyon- (aza indirgeme)  bu suretle tamamlanırsa (işte bunun 
için) biz Almanlar  Kuzey Anadolu’da  (yani Haydarpaşa Ankara hattı)  bir demiryolu hattı 
yapımından daima uzak durmalıyız. 

Bununla beraber  daima  Anadolu Alman Müstemlekesi (sömürgesi)  gizli gayesi, hem  
içinde bulunulduğu zamanı ve geleceği  hazırlayan  ve en fazla  fayda sağlayan  Suriye 
Limanlarından  biriyle El-Cezire ve Irak topraklarını  terk etmememiz  ve günden güne oralarda  
büyük toprak parçaları alarak, eğer Türkiye’nin(Sad.Not: Türkiye  tabiri o tarihlerde kullanılmış 
olması anlamlıdır.)   paylaşılması  gerçekleşirse  o zaman yalnız buralarda  gayemizi kuvveden 
fiile   çıkarmaya çalışmamız  gerekir. Zira biz Almanlar  Asya-yi Suğra’dan (Anadoludan)  hiçbir 
menfaat bekleyemeyiz. 

 Bu yönden de Anadolu  Ruslar tarafından ele geçirildikten sonra bize yalnız Kuzey 
Arabistan ile   El-Cezire ve Irak  havalisinden yararlanmak kalır. Bu da  ancak Bağdat 
Demiryolu’nun  yapılması ve  dediğimiz gibi oralara  göçle Alman Anadolu Müstemlekesi’nin  
daha şimdiden zeminini hazırlamakla gerçekleşebilir. 

Lakin aksi takdirde  yani Devleti Aliyye-i Osmani (Sad.not: bundan sonra Osmanlı Devleti 
tabiri kullanılacaktır.)  kuvvetlenmesini isteyip  ve -daima isteriz-  maa’mafih   istemekle beraber  
aynı zamanda kendi çıkarlarımızı da  düşünmemiz icap eder. Bu sebeple de  biz kendi 
çıkarlarımızı düşünür ve öyle de hareket edersek; Osmanlı Devleti de  kendi çıkarlarını 
düşünmeli ve şu yolda da hareket etmelidir. 

Birincisi: Rusya  tarafından kuzey  Anadolu güzergahı meselesinden dolayı yani kendi 
siyasi ve iktisadi çıkarlarına engel olacağından dolayı  engel olup  hat yapılmayıp Ankara-Sivas-
Erzincan-Erzurum  hattını inşa ile  1. Ordu ile 4. Orduyu Erzurum’dan veya Erzincan’dan  
itibaren güzergahı Güney Hattı olarak  Ma’muret ül-Aziz –Diyarbakır –Mardin  şube hattını da  
yaparak hem 1.Ordu’yu  Bağdat’la  hem de  6. Ordu  merkezi olan  Bağdat’ı  4. Ordu Merkezi ile 
birleştirmelidir. Ondan sonra da Hicaz  bölümü ile  yani 7. Ordu Merkezi olan Mekke-i 
Mükerreme’den(1) başlayıp  5. Ordu  Merkezi  olan Şam-ı Şerif’e(2)  ve oradan da 5. Ordu’yu  
Halep’te Şam-Rayak ve uzantısı hat ile   Bağdat Demiryolu hattına  bağlanması suretiyle iki 
orduyu  birden hem birinci  orduyla veya Eskişehir’de  kuzey güzergahı hattıyla  4. Ordu ile ve 
hem de  Halep’te Bağdat Demiryolu hattı ile  birleştirilmesi yönünden  6. Orduyla  veya 
Mardin’de  Güney Hattı yoluyla  yine 4. Ordu ile  birleşme imkanı vermeleridir.[1-Bugün (1909 
yılı esas alınırsa) mezkur hat yapılmış olup  Mekke-i Mükerreme’ye kadar olan mesafe 
tamamlanmıştır. 2- Bugün mezkur hat dahi  Şam’dan Halep’e kadar yapımı tamamlanmıştır. 
(Sad.Not: Almanların yaklaşımına göre  Orta Doğu diye tabir etiğimiz bölge demiryollarına 
öncelik verilmiş Anadolu demiryollarının yapımı genç Türkiye Devletine kalmıştır.) ]  Zira 
mezkur hatlar askeri olduğu gibi yine aynı zamanda  ticaridirler. Bununla beraber  eğer mezkur 
hatlar birbirleriyle  birleşir ve bu suretle  beş ordu da birbirleriyle birleşirlerse  Osmanlı Devleti  
o zaman  herhangi bir nokta da  isterse az bir zaman içerisinde  büyük ve kuvvetli bir orduyu  
toplayıp  hazır edebilir. Çünkü 1896 son Yunan Savaşıyla  Osmanlı Devleti bir imtihana çekilmiş 
o zamanları bir  dereceye kadar  düzenlilik  göstermiş  ve güçlenmiş olan  ordusunu   büyük 
devletlerin denetmenleri tarafından  kontrol edilen sınav salonlarında  göz önüne sererek  ve 
hiçbir olumsuz not almadan  dışarı çıkmıştır. Bu başarı karşısında Osmanlı Devleti Ordusu gerçi 
Hakan-ı Sabık (Abdülhamid) tarafından  hiçbir himmet olunmamış ise de; bu da orduyu muğbir 
(gücenmiş) bir hale getirmiştir.Hamiyetli ve  eşsiz meziyetlere sahip  askerleri , herkesçe  hakları 
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teslim edilen zabitleri (subayları) ve komutanları  tarafından  yapılan  çalışma ,gayret ve himmet  
sayesinde  daha ziyade düzene sokarak  son zamanlarda  daha da pekiştirilmiştir . Daha doğrusu 
güçlenmek isterse o zaman biz de onun  daha ziyade  güçlenmesini sağlamak için  milyonlarca 
mark harcayarak  yapımına başlanılan  Bağdat Demiryolunu  daha önce bitirmeye  gayret ederiz. 
Fakat bununla beraber  bazı  milli çıkarlar göstermek isteriz ki; onları da bir nebze aşağıda 
sıralayalım. 

Birincisi:  Irak ve El-Cezire civarında  ve Anadolu’nun bazı bölgelerinde Alman yatırımcılar 
ve göçmenlerinin sayısını artırmak. 

İkincisi: Biz Almanlar tarafından  gizli olarak  yapılan plan gereğince  Irak ve El-Cezire 
civarıyla  Anadolu’nun bazı bölgelerinde  olan Alman  siyasi,zirai ve iktisadi çıkarları 
ulaşabilecekleri seviyeye kadar  yükseltmek ve kuvveden fiile geçirmek.(potansiyel fırsatları, 
gerçekleştirmek.) ve günden güne geliştirmek. 

İşte şu iki  milli menfaatımıza ulaşmak şartıyla; biz bir kuvvetli Osmanlı Devleti için  
gücümüz elverdiği  ve onun istediği kadar  sermayeyle  mali yatırımlara  cesaret edebiliriz. 
Gerekir ve O dahi arzu ederse  sermaye de verebiliriz. Lakin zayıf bir Türkiye için  değil 
milyonlarca  sermaye, hiçbir Fenik  dahi vermeyiz.(Fenik  Almanya’da iki pul karşılığı para. Yüz 
fenik  bir mark karşılığıdır.) Bu konuda  daha çok açıklamayla vereceğimiz cevap şudur ki; eğer 
biz kendi çıkarlarımızı düşünmeden  milyonlarca mark harcayıp  Irak-El Cezire civarı  ve batı 
Anadolu’da eski  gelişmişliği  elde etmez ve gerekli yararları sağlayamazsak  bu bizim için gayet  
büyük bir ahmaklık olur. Ve eğer  menfaatımız  görülür de  o zamanda bu yatırımlar ihmal 
edilerek  Bağdat Demiryolu gibi  büyük bir hattın yapımı  bir başka ecnebi yatırımcılar tarafınca 
mesela İngiliz ve Fransız  veya Rus  yatırımcılar tarafından  yapılması  gerçekleştirilirse  bizim 
doğuda beklediğimiz  siyasi,zirai ve iktisadi  milli çıkarlarımız mahv ve heba olur. Bununla 
beraber  kimse yani hiçbir devlet  zannetmesin ki; biz bütün Anadolu’nun  ziraat ve iktisadını  
kendimize özel kılmak niyetindeyiz. Bilakis biz tabiatın ve gelişen olayların  yönlendirmesine 
tabi ve yalnız  delillerimize  göre fikir yürütüyoruz. Ayrı ayrı her devletin  hedef ve 
gayeleri,menfaatlarını zikretmekteyiz. Zira mezkur  devletlerin menfaatları şu surette ortaya 
konulmaktadır. Mesela: Osmanlı Devleti kendisine siyasi,ticari her iki yönden gereği olan  
yollarla, demiryollarını inşa etmemiş olduğundan,eğer icap ederse  herhangi bir devletin  
sınırına asker göndermek  onun menfaat ve gayesine engel olmak  değil, bugün  oralarda gereği 
kadar otoriteyi bile kuramadığından, her devlet kendi menfaatını  düşünmekte ve düşünmekte 
de  muhtar(serbest) bulunmaktadır.Mesela:  Rusya Devleti kendi sınırına  hem komşu olan  ve 
tabiat hazinelerine, iktisat ve siyasi getirilerine sahip olan   Anadolu’yu  ele geçirmek  
emelindedir. 

Fransa Devleti öteden beri  gözünü dikmiş olduğu Suriye’yi almak istemekte  ve bununla 
beraber   böyle düşünüp  istemesi de kendi menfaatının gereğidir. 

Bu yönden en nihayet  böyle devletler arasındaki  talepler ve milletlerarası  hedefler  
Türkiye’nin taksimine müncer olacak ( sebebiyet verecek)  ve tabii ki;bize bir hisse düşecektir. 
Lakin şunu da mülahaza ederek  hatırdan çıkarmamak lazımdır ki; mezkur taksimatın  en evvel  
devletler arasındaki  ihtilafın (iç çekişmenin)  bertaraf olması (ortadan kaldırılması)  ve 
birbirleriyle taksimat hakkında  i’tilaf etmelerine (anlaşmalarına) vabestedir.(bağlıdır) 

Fakat Osmanlı Devleti mezkur maksat ve menfaatları önceden  keşfederek  devletlerin 
i’tilafını (parçalama da anlaşmalarını) beklememesi yani  mezkur hallere düşmemesi için  evvel 
emirde (öncelikle) ortaya koyacağı tedbirlerden birincisi ve ne önemlisi, topraklarının her 
yerinde  askeri yollar ve demiryolları yaparak  ordusunun güçlenmesine  gayret etmesi  ve bu 
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yolla da düveli ecnebiyenin (yabancı devletlerin)  gaye ve çalışmalarına  engel olabileceği ki; 
kendi istiklalini muhafazaya  yine kendi ordusuna istinaden  cesaret edebilir. 

Bununla beraber bizim için  düşünülecek bir nokta varsa  o da, mezkur hattı yani Bağdat 
Demiryolu’nu   biz inşa etmeseydik(Sad.Not: o tarihte Bağdat Demiryolu ve Hicaz Demiryolu 
hatları tamamlanmıştır.Almanlar kasten Anadolu Demiryolu Hatlarını 
yapmamışlar.Çünkü;ellerinde kalmayacağını doğru tahmin etmişler.) yabancı devletlerden  
mesela; Fransız yatırımcılardan Kapitülasyonların’dan  bazıları  mezkur hattın  inşası için  %40  
ve Rusya kapitülasyonlarından bazısı %10  almakta idiler. 

Zira bunların gayeleri sadece hattın inşası ile  ticari ve iktisadi fayda sağlamak değil, bizim 
gerek siyasi, gerek tarımsal,ticari menfaatımıza ters düşerek  ve bizi tahrik ederek,  bazı bize 
düşman olan  devletler tarafından  güvensizlik ortaya  konmuş olması, bizim Alman Anadolu 
Müstemlekesi’(projemize)ne engel olmak  ve bu suretle de  buna nihayet vermek içindi. (1) 
[Yazarın açıklama notu: (1) Bunun üzerine  hakikaten su-i zan (şüpheli davranış-bakış) 
içeren ve hakikaten de yukarıda ki Almanların açıklamalarına  dayanan ve    şüpheyle 
bakmayı gerektirecek Alman Anadolu Müstemlekesi (sömürgesi) Almanlarca bir hayat 
memat meselesi olduğu gibi diğer ecnebi devletlerin bilavasıta kendi çıkarları  
gereğinden olarak  engel olunmak istenmekte,halbuki mezkur  maksat ve yöneliş 
doğrudan doğruya bizim de milli zirai,iktisadi ve ticari çıkarlarımızdan başka  ayrıca da 
siyaseten de bizim için de bir hayat memat meselesidir. Bu bugün böyle olduğu kadar 
gelecekte de aynıdır. Bu Devr-i Meşrutiyet’te  gerçek bir araştırmaya dayanarak 
düşünmemiz    icap eder.  Diğer taraftan Almanlar  kendi Hafaya (çok gizli)  Şark 
Siyasetlerini gerçekleştirmek için onlar tarafından incelendiğine göre  eğer Osmanlı 
Devleti,  Almanların  böyle  Anadolu,Irak, El-Cezire ve Suriye’de  Alman Anadolu 
Müstemlekesi gizli emelleri bugün ve gelecekte gerçekleştirmek arzularında olduklarını 
keşfedip,anlayıp meydana çıkarırlarsa ;o zaman Almanların Anadolu ve Şark’ta 
besledikleri zirai,iktisadi milli emelleri mahv-u  heba olduğu gibi, düşmanlar için de  o 
derce mutluluk ve sevinci doğuracağı için, ihtiyatla hareket etmeleri Almanlara  çok gizli  
tavsiye  ve ihtar  olunmaktadır. Bu yönden mezkur  gayeler emeller ve çıkarları  
hükümetin nazarı dikkatine  sunmakla beraber  ne yolda hareket edip tedbirler  almaları 
gerekeceğini ve ne derece nazarı-ı dikkatle  davranıp  kendi kendimize  
değerlendirmemiz ve daha doğrusu onların çıkar çabalarına  engel olmak  ve set çekmek 
için  mezkur demiryollarını satın almamız icap eder.]   

Ancak bununla beraber biz yine  hedeflerimizi gerçekleştirmekte başarı sağladık demektir. 
Zira  Bağdat Demiryolunu  yapmaya başladığımız gibi Anadolu’nun Kuzey Batısında  ve El-Cezire 
–Irak bölgelerinden geçecek olan  demiryolunun inşasınca da şimdiye kadar bazılarının söylediği 
ve yazdıkları gibi  içerideki mutaassıp Müslüman Türklerden hiçbir engelleme görmediğimiz gibi  
müşkülat ( küçük problemler) dahi çıkmamakta, ve hatta Almanlara karşı sevgileri son derece 
olup  şu aşağıdaki misal ile  ispat olunacağı üzere  El-Cezire’de benim seyahatim esnasında  oraca 
en ileri gelen  ve peyce medeniyet görmüş  ve öteden beri  Türkler ile Almanlar arasında  olan 
siyasi ilişkiler  ve demiryolu inşaatını takip eden  ve olaylara  takdirle yaklaşan bir Müslüman 
Türk  şu sözleri söylemiştir: 

 - Bugün bizimle Almanlar arasında geçerli olan ilişkiler gayet samimidir. Fakat  bizim 
yalnız korktuğumuz bir nokta varsa o da  gayet  verimli olan topraklarımız  Ruslar ve İngilizler 
tarafından  alınmak için çalışılmaktadır. [ Yazarın Notu:  Şu görüşe katılacak olan  yani 
Almanlarla  bizim aramızda olan siyasi ilişkilerin  bizim çıkarlarımıza  uygun olarak 
samimi bir biçimde olmasını  hepimiz  arzu ederiz. Lakin yukarıda zikrettiğimiz 
mutalaat(görüşler) dolayısıyla  Almanlara bu kadar  samimiyet göstermemiz  hiçbir 
zaman  terviç (revaçta, tutulan)  olunamayacağı gibi  bu samimiyeti gösterecek olanların  
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saftıronluğuna acımak ve hayret etmek gerekir, elimizden başka bir şey gelmez. Bununla 
beraber Rusya’nın da  yukarıda beyan ettiğimiz  siyasetinden ve   öteden beri  bize karşı 
olan istila etme politikasını  çoktan anlamış olduğumuzdan o fikre cümleten (topyekün) 
katılırız. Ve lakin İngiltere  hiçbir zaman bize karşı bir istila politikası  gütmemekle 
beraber, daima doğuda bir  iktisadi ve ticari çıkarlarını korumaya gayret etmekte ve bir 
de Almaların  doğuda bu kadar  nüfuz kazanmasını  arzu etmemekle beraber, mezkur 
Bağdat Demiryolunun  inşasından dolayı hem deniz yönünden  Basra Körfezinde olan  
çıkarlarını kaybedeceği ve hem de Hindistan’a gönderilecek  olan Avrupa Ticari 
Mallarının ve postaların  ve gerek Hindistan’dan  Avrupa’ya  gönderilecek olan emtia 
(mallar) ve iletilerin  mezkur hatla daha süratli ve daha kolaylıkla gönderileceği 
yönünden  ticari çıkarlardan  yalnız Almanlar yararlanacağı  ve bununla  beraber  siyaset 
açısından dahi mezkur  hattın Basra Körfezine  kadar yapılmasıyla  Hindistan Yolu’da  
Almanların elinde kalacağı  ve daha doğrusu  Avrupa Hükümetlerini berren(kara yoluyla)  
daha fazla Hindistan’a yaklaştıracağı yönünden  İngiltere bundan kuşkulanmakta  ve 
hatta  kendi çıkarları bakış açısından  Almanlara engel olmak için  bin türlü vasıta  (çare) 
düşünmekte, yoksa bizim aleyhimizde  hiçbir zaman istila politikası  takip etmemiş ve 
etmemektedir.]   

  Bundan da  anlaşılacağı üzere  biz Almanlar Türk neslinden olanlardan  hiçbir problem  
yaşamamakta  ve yalnız bazı Arap nesilleri tarafından  yerleşilmiş olan bölgelerde  o kadar 
kolaylık görmemekteyiz. Bundan başka bizce  Ermenistan ve Kürdistan  civarlarından dahi  
gerek tabiat olarak geçerli mevsim olarak oraları pek soğuk  olmasından ve gerek onların 
dillerini öğrenmenin güçlüğünden dolayı istifade edilecek bölgeler azdır. Gerçi Arabistan’ın iç 
kesimlerinde çöllere doğru  olan bölgelerde aynı sebeplerden yani  tabiat gereği buraları çok 
sıcak olduğundan, ve gerek halkın pek medeniyet görmemiş olduklarından  bizce istifade 
edilecek yerler nadiren bulunmaktadır. 

 Bununla beraber  bazı Şovebişin (Schvabischen) [ Almanya Güneyinde ve Kuzey Bavyera 
Krallığında bulunan bir vilayet] Kolonistler (sonradan göç eden oraya yerleşen  göçmenler)  yani 
müstemlekat muhacirleri Kudüs-ü Şerif ve etrafında  bazı istisnaya sahiplerse de  onlar da 
oranın halkına benzer  ziraatça zor olan ekin  ekmek gibi şeylerle  meşgul olmayıp kolay olan 
bağcuvanlık (bahçevanlık) gibi şeylerle , ve ezcümle  memleketin güneyinde, sıcak olan  
bölgelerde  yetişen maddelerle,arıcılık, bağcılık ve bazı küçük  ticaretlerle geçinmektedirler. 
Önceleri Bağdat Demiryolu’nun inşaatı için imtiyaz alınıncaya kadar  epeyce sıkıntı yaşadılar. 
Özellikle hattın teminat akçesi karşılığını bulmak için   çok sıkıntılar çekilmiş  ve nihayet  
limanlar gelirleri karşılık olarak gösterilmiştir. 

  Bundan başka diğer devletler de pek çok engeller çıkarmışlar. Nihayet Fransız  
yatırımcılara  %40  sermaye ile   iştirak(ortak) ettirilmek;İngiltere de  Almanya tarafından  
Güney Afrika’da  takip edilen(uygulanan güdülen ) siyasetinden  vazgeçilmek ; İtalya’nın da  
muvafakatını almak veya almamak  bir olduğundan  onları hiç kale (söz etmemek) almamak  
suretiyle ;Rusya’ya da  Kuzey Demiryolu  konusundan dolayı engel olma çabası  güttüğü için  
onunda faydalanması temin edilerek o sayede; Avusturya’ya da Makedonya’ da bir siyasi 
getiriler  takibedebilme izni verilerek çareler aranmıştır.  

 Lakin sonraları  üç büyük devlet İngiltere, Rusya  ve Avusturya’nın çıkarları korunmakla  
beraber diğerleri yani Fransa  ve İtalya  hiç kale alınmayarak yapımı tamamlanmıştır. 
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ZİRAİ – İKTİSADİ 

Mezkur Bağdat Demiryolu iki yönden  önemlidir ki; onlardan birisi zirai,iktisadi ve 
ticaridir;diğeri de  siyasi yani askeridir. Yukarıda  siyasi kısmında  askerlik bakımından  konuyu 
işlediğimizden  burada  yalnız zirai,iktisadi ve ticari  gereklilik ve faydalarından  söz edeceğiz. 
Fakat en önce bizim  yukarıdaki hususlarca  menfaatlarımızdan bahsetmezden  şunu söylemek 
isteriz ki; Anadolu, Kuzey Arabistan, El-Cezire ve Irak bölgelerinden geçecek olan  bu 
hattın inşa edilip  tamamlanıncaya kadar  hiçbir yerde  Anadolu Alman Müstemlekesi  
hakkında  milli çıkarlarımız ,zirai ve iktisatımız konularından  bir nebze bahsetmemekle  
beraber  oralara göç ettiğiniz vakit  kimselere bir şey sezdirmemelisiniz, ve maksadınızı  
dahi ifşa etmemelisiniz. Eğer bu minval (ana çizgi) üzere devam ederseniz  oralar da  yerleşen 
vatandaşlarımız   yüz binlerce sayıya ulaşır. Ve hattı da bitirirsek  o zaman bizim için gelecek 
garanti altına alınmış olur. İşte o zaman Alman Anadolu Müstemlekesi  gizli gündemimiz   bugün 
ve gelecek çıkarlarımız için  istediğimiz gibi sonuçlanmış olur. Bu yönden şimdiki halde  en önce  
El-Cezire ve Irak   civarının  ihyası (canlanması gelişmesi) için  bir yabancı  yatırımcılara  
ihtiyacımız vardır. Bunun için  en başlangıç, biz Almanlar buralarda zürra’ (ziraatçı çiftçi)  
bulunduğu sürece, buralara çiftçi göndermesek de sermayedar (yatırımcı)  göndererek, 
buralarda büyük toprak parçaları  arazi satın alarak  ve bu araziyi de küçük  küçük kısımlara 
ayırarak,  kendi hesabımıza buğday ekip biçtirir, mısır veya Amerika’dan pamuk  tohumu 
getirerek  onları dahi pamuk yetişmeye elverişli yerlere ektirterek  buralardan hem buğday 
istihsal etmek (üretmek) ve hem de pamuk yetiştirmek  ve bu suretle de bize lazım olan buğdayı  
ve özellikle  pamuğu Amerika’dan getirteceğimiz yerde (almak yerine)  daha ucuz olarak  
buralardan elde ederiz.  Zira şimdiye kadar  Avrupalılar tarafından Amerika’ya ithal olunan 
emtiaya mukabil, Amerikalılar da  Avrupa’ya buğday ve pamuk ithal ile (vererek)  
Avrupalılar tarafından çekilen paraları, onlar da bu suretle  tekrar Amerika’ya  geri 
çekmekte ve bu yönden de  Amerikalılarla Avrupalılar arasında bir ticari rekabet   baş 
göstermektedir. 

Halbuki biz Almanlar, şimdiki halde  Amerikalıların Avrupalılara karşı  yaptıkları rekabeti  
Osmanlı Devleti’nin  de bize karşı  yapabilmesi  daha pek uzun bir zamana ihtiyaç olduğu için, 
bunu şimdiden nazarı ehemmiyete bile almamamız gerekir. Bizim Osmanlı topraklarının  Asya 
kısmında  ziraat,iktisat ve  ticaret yönünden elde edeceğimiz  faydalar Rusya’nın  Aksayı Şark’ta ( 
doğunun alt kesimleri) elde  ettiği faydadan kat be kat fazladır. Zira Anadolu,El-Cezire ve Irak  
civarlarından bahsetmek  oraların eskiden ne derecelerde  gelişmiş olduğu düşünüldüğünde;  biz 
de o bölgelerden istediğimiz verimlilikte yaralanabiliriz. Bahusus (özellikle) mezkur bölgeden 
Anadolu’ya daima  sürekli ve bereketli yağmurlar yağdığı gibi  Irak ve El-Cezire’nin feyizli 
yağmurlarından başka  bazı bölgelerde Fırat ve Dicle nehirleri  ve onları birbirine birleştiren  ve 
gayet  maharetle ve sanatkarane  bir biçimde yapılmış olan  kanallar  vasıtasıyla  sulanmaktadır. 
Lakin bugünkü günde  oralarda 8/10 asır önce  yapılmış olan kanallar  o zamandan beri hiçbir 
tamir görmemiş  olduğundan harap olmuş  ve kumlar dolarak - üzüntüyle  gördüğümüz halde-  
metruk olarak bırakılmıştır.  Bununla beraber  oralarda yağmur yağan mahallerde  meydana 
gelen ürünün ne kadar kolaylıkla yetiştiğini  ve oralarda seyahat edenlerin bildiği üzere, o 
bölgelerde yerleşmiş olan  halkla,  iyi niyetli kabilelerin kendileriyle  hayvanlarına  ait yem 
bitkilerini  nasıl ektiklerini görmelidir.  

Bunlar gayet pirimitif   yani ibtidai bir surette  toprağı kazıp buğdayı ekiyorlar. Ondan 
sonra hasat vakti olduğunda  gelip biçiyorlar ki; bu surette hasadı yapılan  ekinlerin nasıl 
büyüdükleri incelemeye alınırsa  bunun yalnız bereketli bir surette yağan yağmurlarla, oradaki  
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arazinin ne kadar  verimli olduğunu ispat etmek üzere  gösterilir. Özellikle tarihin bize haber 
verdiği  ve eserleriyle de gösterdiği üzere  iklimi mutedil olan  ve İran sınırından  Musul’un Doğu 
Yakasına  ve Dicle Nehri boyunca  Tur-u Abidin’e ve Fırat Nehri’nin  Batı Yakasıyla  Kuzey 
Suriye’ye kadar  devam eden arazinin  ki; çok yerlerde bugün çöl halindedir . 

Mezkur arazi eski Asuri  devletinin saltanat sürdüğü  bölgeler olup Dicle ve Zap 
nehirleriyle  Kürdistan’ın Güneyine  kadar uzayıp giden müselles (üçgen) şeklindedir. Hazret-i 
İsa A.S.dan 1000 (bin) sene sonra  buralara yerleşen halk  o kadar kalabalıktı ki; belki o 
zamanlarda bütün dünyada temeddün eden(medenileşen)  halkın  en çoğu  buralara 
yerleşenlerdi. Çünkü tarihin bize haber verdiği  ve özellikle  Roma ve Şark  müverrihlerinin ( 
tarihçiler) yazmış oldukları tarihler  ve doğu milletleri arasında olan  muharebelerden de 
anlaşıldığına göre  mezkur bölgelerde  epeyce bir zaman  Romalı’lar saltanat sürmüşler  ve  o 
esnada  İslamların zuhuru(ortaya çıkması) vuku’ bulmuş (gerçekleşmiş)  ve ondan sonra da 
kuzeyde Ermenilerin , doğuda   Acemlerin yani Sasanilerin  saltanat zamanları başlamıştır.  

Şüphesiz bunlar zamanında mezkur arazi  üzerinde en az 500 sene bir müddet  gayet  
gelişmiş ve  her yönden zengin bir  surette  saltanat sürmüşler. Şöyle ki; Hz.İsa A.S.dan 400 sene 
sonra  ilk önce  Romalılardan  Tiriyanus ordusuyla  beraber doğuya geçerek El-Cezireyi  
zabdetmişti. Ondan sonrada yukarıda  zikrettiğimiz bölgelerden  kuzey önünde bulunan yerler 
de onun eline  geçtiğinden  epeyce bir müddet Romalılar buralarda hüküm sürdüler. Fakat 
sonraları Roma Hükümdarlarından  Poliyanus Apustata’nın halefi (ardılı) olan  Yüviyanüs 
zamanında   acemler tarafından ilk önce  Dicle Nehri vadilerine  kadar olan bölge  ele geçirildi ve 
daha sonra çok geçmeden  Romalıların ellerinde bulunan  bütün yerler ele geçirildiğinden 
Yüviyanüs ordusuyla beraber Roma’ya çekilmeye mecbur olmuştur.Lakin Roma İmpartorlarıyla 
Acemler  arasında devam eden muharebeler 363 senesinden  Arapların ortaya çıkmalarına 
kadar devam etmiş  devam etmiştir.  

Hatta    20/30 sene  bir müddet  sakitane (sessiz sakin sükutla) ve savaşsız  devam 
etmiştir. Bununla beraber İslamiyetin ortaya çıkışından  sonra mezkur arazi  Sasanilerin elinde 
kalmayıp  Araplar tarafından ele geçirilmiş ve hatta Halifelerden  Hz. Ömer ul-Faruk R.Anh’ın 
hilafeti zamanında  Sa’d İbni Ebi Vakkas  hazretleri tarafından  Şah Yezdicerd dahi Nihavent 
savaşında  yenilerek  Türkistan’a kaçtığından  İran Bölgesi büsbütün Müslümanların eline geçti.  

Ve Halit Bin Velid dahi Hama,Humus, ve Halep bölgelerini ve Urfa Mardin taraflarını alarak  
Diyarbakır’a kadar gitmişti.O zaman Doğu Roma İmparatoru olan  Herakliyus Suriye’den ümidini 
kesti. Suriye’nin en büyük merkezi olan  Antakya Şehrinin de Müslümanlar  tarafından 
alınmasıyla  bütün Suriye bölgesi bugünkü Adana’ya kadar  olan  topraklar  Arapların eline geçti. 
İşte maarrülbeyan (yukarıda açıklaması geçen)  görüşlerinden anlaşılacağına göre  bu kadar 
kavimlerin  saltanat sürdükleri bölgeler  doğal olarak gayet zengin  olduğu kadar  medeniyetçe o 
zamanlara göre son derece gelişmiş  olduklarından  bu derece medeniyet  ve gelişmişliği yaşayan 
bu bölgelerde yerleşmiş olan halkın ne kadar zengin  oldukları da  en düşük bir 
değerlendirmeyle  bile layık olduğu kadar anlaşılır. 

Lakin bugünkü günde  mezkur bölgelerde  yerleşmiş olan ahalinin miktarı büyük 
şehirlerde bulunan birkaç yüz bin  kişiyle haymenişin ( göçebe) olup  bedevi halinde  yaşayan 
200/300 bine yakın bir nüfusa sahip olan  aşiretlerden ibarettir. 

Hele buraları büsbütün  ekip biçmeye ve ziraate uygun olduğundan  yalnız bazı iç 
kesimlere doğru olan çöller  zengin tuzlalara sahiptir. Lakin  bugün buraları  ekilmemiş 
olduğundan  dolayı Turuabidin’den  aşağı doğru  devam eden bölge  bütün küçük nehirler ile  
sulanmakta  böylece bu kadar çok suya sahip olan nehirler  güzelce ve doğru kullanılmadığından  
Zencar sıra dağlarından  sonra  devam eden arazi  mezkur nehirlerin bereketli sulama ve 
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taşkınlarından  ortaya çıkan sulama  ile berekete kavuşmaktadır. Buraların da eskiden  mamur 
(gelişmiş-oran) olduğu  Tartar Nehrinin biraz aşağısında  harabeleri biraz uzaktan gözüken  ve 
gezginlerince bilinen  inşaatına ve taksimatına hayret edilen  Hatıra Şehri de  buna bir  örnek 
olarak  gösterilebilir. Fakat herhalde yağmur yağmayan yerlerde yapılmış olan  kanalları tamir 
veya yeniden inşa ile  oraları tekrar  mamur edip  gül bahçesine çevirmek lazımdır. 

Bununla beraber buraların mamuriyeti için  inşa olunacak kanallara  30.000.000 mark 
yani  1.566.000  lira sarf olunsa buna %5’te faiz verilse 1.500.000 mark ederdi. Bundan başka 
bunların yıllık bakım ve korunması için de  yine 1.500.000 mark verilse  bu da yukarıdaki 
faiziyle beraber 3.000.000 mark  yani 167.000 lira eder. Bu suretle hepsi birden  1.832.000  lira 
eder ki, bu kadar meblağ harcanacak olursa  buna mukabil (karşılık)  6.000.000 hektar arazinin 
sulaması  geçekleştirilir. Bu suretle de hektar başına  50 fenik yani 3 kuruş  kadar bir harcama 
düşer. Lakin  bu taraftan da  bir hektar arazide tonu  50/60 mark yani  300/360 kuruş 
kıymetinde  1 ila 1.3 ton buğday olur ki; bunun üzerinden  ancak çiftçilik sulama  gideri olarak  
%1.5 veya %2  kuruş miktarında bir parayı  kanal şirketine verecektir.  

Bu da şimdiye kadar gayri mezru olan  (ekilmemiş olan) araziyi  ekip biçmekle  ödemeler 
artacak  ve günden güne masraflar düşeceğinden  verilecek olan para  hiç mesabesinde kalır. 
Gerçek şudur ki;eğer  çiftçiler bu parayı   aynen tediye (ödemeler dengesi) edemezlerse   
kaldırmış oldukları buğday veya arpadan  ortalama bir fiyat  üzerine mesela  bir ton buğday veya 
arpa  50 mark yani 300 kuruş olmak üzere  fiyat keserek bunlardan  ne kadar kalırsa  onları alır. 
Bu sebeple de hem çiftçilere daha kolaylık olur  ve hem de  kanal,buğday veya arpa ihracat 
şirketi  kaldırılan üründen 1/10 onda bir alsa  en aşağı 300/400 bin ton  buğday veya arpa alır. 
Bunu da  yerine göre  835.000 lira kadar bir fiyatla  eğer Avrupa’ya gönderecek bir durum 
olursa,  daha fazla bir kıymetle satar. Bu yönden de şirket dahi  daha fazla istifade eder. Lakin 
mezkur hat  bizim tarafımızdan tamamlanır  ve zikrettiğimiz kanalizasyon (Sad.Not: bu kelime 
anlam değişikliğine uğramış)  yani kanalların inşa ve tesisini yapmayı da biz taahhüt edersek o 
zaman yukarıda zikrettiğimiz  300/400 bin ton  buğday veya arpa bizim elimizde kalacaktır.  

Bu cihetle de hükümetin hiçbir himmet ve gayreti de bulunmadığı halde bunlardan yani 
hem kanal ve ürün ihracat şirketi ile ve hem de çiftçilerden alacağı vergi hasebiyle gerek 
hükümet, gerek çiftçiler ve gerek şirket yararlanacaktır. Bundan başka iktisadi hayatın kan 
damarları hükmünde bulunan yollarla demiryolları yapılacak olursa, bütün devletin dört bir 
yanını kaplayan  cehalet bulutları ile aydın görüşlülükten  uzak kalan zavallı köylüler  yaratılışın 
lütfü olan kabiliyetten doğanın verdiği yerin bereketlerinden istifade edecekler ve zorluklarla 
ürettikleri ürünler ellerinde kalmayacağından, ürünlerinin de kendi ihtiyaçlarından fazlasını 
emniyetli bir şekilde korumak imkanı buldukları yere göndermek için lazım olan modern nakil 
vasıtalarına dahi sahip bulunacaklarından götürüp satacaklar hükümet te onlardan aldığı fazla 
vergiyi maliyesinden hiçbir şey dışarı çıkarmadan demiryolu kumpanyasına teminat akçesi 
olarak veya yol müteahhitlerine çalışmaları karşılığında ödemede bulunacaktır.  

Bununla beraber gerek yolların ve gerek demiryolunun yapımında kullanılacak olan işçiler 
dahi bazı mühendisler ve ileri gelen inşaat görevlileri istisna edildikten sonra yerli köylülerden 
olacağından bu suretle de yine sarf olunan paranın yarısı memleket dahilinde kalacaktır. Lakin 
zikrettiğimiz gibi nakit para yönünden biz Almanların dahi edeceğimiz istifade gayet büyüktür. 
Eğer biz demiryolu inşaatından başka gereği olan yol müteahhitliğinde ve kanal inşaatında ve 
diğer başka türlü çalışmalarda bulunur  ve ne kadar çok miktarda buralara sermaye koyarsak o 
miktarda da istifademiz artar.  
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COĞRAFYA 

Bağdat Demiryolu biz Almanlar tarafından yapılıp tamamlandığında Anadolu ,El-Cezire ve 
Irak havalisinde  daha şimdiden  bize  karşı gösterilen iltifat  o zaman  en ziyade  genelinde  
itibar ve muhabbetine  mazhar olacak  ve diğer  yabancılardan  biz daha  fazla  hüsnü teveccüh 
göreceğiz. Bununla beraber  coğrafya yönünden  Bağdat Demiryolu’nun  geçeceği  bölge ve 
araziyi  bir kere  dikkate almak, ve nerelere uğraması daha fazla fayda temin  edeceğini nazarı 
tetkike (incelemeye) almak  gerekir. Bu sebeple de  mezkur hattın  Halep’ten başlayarak  bir 
Halep-İskenderun veya  Süveydiye’den  başlayarak bir Süveydiye-Antakya-Halep-Meskene şube  
hattıyla birleşmesi hem hükümet için  askeri bir hat  olacağından  hükümet istifade eder, ve hem 
de  ticari bir hat  olduğu  için  oranın  halk ve  ticareti  istifade eder. Zira önceleri  Suriye 
bölgesinin de  ne kadar gelişmiş  olduğu  tarih ve  oralarda  meşhur olan  eserleriyle 
görülegelmekte olduğu yönden  oralarda seyahat edenlerin bilgisi dahilindedir. Çünkü Halep ve 
Antakya taraflarında  gezildiği zaman  bir takım harabezarlara (ören yerler)  rastlanmaktadır ki;  
bunlar içinde gayet mükemmel yapılmış  binalar ve bir çok  antika değere sahip taş ve heykeller  
bulunmaktadır.  

Bahusus tabiatça   oraların zenginliği  bugün oralarda bekayası( son durumu) görülen 
zeytinlikler  ve zeytin yağı çıkarmak için  gayet büyük yapılmış  yağhanelerin  kalıntıları veya 
izleri  dahi vaktiyle  mezkur  mahallerde geçmiş  olan  gelişmişliğin  ve medeniyetin eserlerini 
pek açık  bir surette  göstermektedir. Bu yönden  eğer biz Osmanlı Devletinin  çıkarlarından  
ziyade  kendi çıkarlarımızı düşünürsek, buralarda ayrıca  bir demiryolu  inşaatını veya  Bağdat 
Demiryolu’nun  yukarıda zikrettiğimiz şube hatlarından  biriyle birleşmesini beklemeden  daha 
şimdiden  bizim tarafımızdan  oralarda  bir takım yatırımcı  tarafından çalışılmakla o bölgeyi  bir  
imarı tamamlanmış bir bölgeye çevirirsek  bu yönden de bizim oralarda  sağlayacağımız fayda 
gayet büyük olur.   

Diğer taraftan Adana’dan Mersin’e kadar  yapılan hat  60 km.den ibaret olup  İngiliz 
yatırımcılar tarafından  inşa edilmiştir. Hatta onların gayeleri mezkur hattı  Basra’ya kadar  
uzatmaktı.  Lakin mezkur maksat  Osmanlı Devleti tarafından engel olunmuştu. Bu şirket dahi   
İngiltere Hükümetinden  hiçbir  muavenet (yardım-dayanışma) görmediğinden bilmecburiye        
( zorunlulukla) Adana’dan ileriye  hattı uzatamamıştı. Bu yönden de bizim tarafımızdan 
yapımına başlanan  Bağdat Demiryolu’nun tamamlanmasıyla  ve yapımı gerçekleşmeye  
başlamakla, mezkur  maksat ve emel  bütün bütüne  mahvolmuş ve bize intikal etmiş  yani 
onların  gelecekte sağlayacakları  çıkarları bu suretle biz sağlamış  ve onların  edecekleri 
istifadeden biz  müstefit olmuşuz(yararlanmışız) demektir.  

Ondan sonra Kuzey El-Cezire’nin   merkezi olan  Urfa’da dahi biz Almanların çıkarları  yani 
Alman Anadolu Müstemlekesi daha şimdiden bir dereceye kadar sağlanmıştır. Zira burada yani 
Urfa’da  bizim tarafımızdan kurulup çalıştırılan  bir halı fabrikası  vardır. Bugün bu fabrikada  
600/700  amele (işçi)  çalışmakta ve hatta  burada  halıcılık  sanayi  ve fabrikamız  gerek 
işlenmemiş  ham iplik  ve gerek başka türlü  halıcılığa gerekli olan  edevat ve emtianın (araç 
gereç ve malzemenin)  ve bununla beraber  işçilerin cüz’i bir  gündelikle  çalışması  dolayısıyla 
İzmir ve civarında  İngiliz  veya  diğer ecnebi yatırımcılar  tarafından  tesis olunan  fabrikalarla 
rekabet edecek  bir derecede   günden güne gelişmektedir. Fakat Bağdat Demiryolu’nun  
inşasınca  çıkarlarımıza uymayan  bir şey varsa; o da hattın  Bağdat’tan itibaren  Doğuya doğru 
ve Fırat Nehri’ni Müseyyib’in  biraz güneyinden  geçerek  ve sağ cenahını (yakasını)  takip 
ederek  Basra’ya kadar uzamayıp  biraz kısa olmakla beraber  çoğu yerleri bataklıktır. 
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  Bağdat’tan itibaren  Dicle Nehri’nin sol tarafını  takip ederek  doğrudan doğruya  Basra 
Körfezine uzanan  kısım ki; yukarıda  zikrettiğimiz gibi  çoğu yerleri bataklık olduğundan  başka 
eğer hat  geçmek üzere  yapılacak olursa mezkur arazide ziraat ve ekme imkanı olmayacağı gibi  
iklim ve havası da  gayet ağır ve sıhhate elverişli değildir. Bununla beraber mezkur kısım  böyle 
devam ederse  o zaman dahi yukarıdaki sebeplerden  başka  Basra Körfeziyle birleşmek için de   
behemehal  (ister istemez kaçınılmaz olarak)  İran  topraklarına girmek zorunda kalacaktır. 

Lakin  bu da öncelikle; siyasi  karışıklık  yönünden çok önemlidir. Zira  mezkur İran sınırını  
geçerek bir hükümetin sınırını aşıp arazisine girilmiş olmayacak  bilakis( tam tersi)  burada 
çıkarı bulunan iki üç devletin   arazisine girmiş olacak  yani  ihlalden yalnız İran hükümeti değil  
belki de Rusya ve İngiltere  dahi gayrı memnun olacaklar ve ihtimal engel olacaklardır. Çünkü 
mezkur hat  İran’ın Basra Körfezinde  en büyük ticaret limanlarından  biri olan Mahmura’ya  yani 
Şattülarap  nehri üzerinde  ve Karun nehrinin mansıbında (yatağında akış yerinde) olup  Büyük 
İskender’in  donanmasının  Suza’dan,  Irak’a gelmek için Makedon ve İran askerlerinin 
yardımıyla  karaya asker çıkardığı  mezkur limana kadar uzayacaktır. 

İkinci olarak;mezkur limanın önü açık olup  ve oralarının denizi daima dalgalı olduğundan 
evvelemirde (öncelikle) oralara bir dalgakıran   yapılması gerekecektir. Başka türlü  ticari ve 
posta gemileri  limana  girip yanaşamazlar. Bu yönden de Kuveyt Limanı her yönden daha 
elverişlidir. Binaberin (bundan dolayı)  mezkur liman için de bazı sözler dolaşıp durmaktadır. 

 Bahusus(özellikle) ora emirinin artık Hükümeti Osmanye’yi tanımayarak  İngiltere  
devletine tabi  bir emirlik olduğuna dair    bir şayia ortaya çıkmış ve bunun üzerine de  
Almanya’da bir galeyanı efkar ( kamu ayaklanması)  husule gelmiştir.(yaşanmıştır) Hakikaten bu 
şayia doğru ise burada yalnız değil Almanya’nın çıkarı,  Türkiye’nin  dahi çıkarı  mahvolmuş  ve 
fazladan  olarak elinden mühim bir arazisi gitmiş olur.  

Bundan başka  biz Almanların çıkarları noktasından  hattın Basra Körfezinde bulunan  
limanlardan biriyle  bağlanmasından ise  Bağdat’ta sonuçlanarak  hem hükümetin  1. Ordu ile 6. 
Ordu merkezi birleştiğinden  ticari ve askeri çıkarları korunmuş olur ve hem de biz Almanlar da 
El-Cezire’den ihraç edeceğimiz buğday, yün ve pamukla, Almanya’dan gelecek olan  malları 
Basra Körfezinde  olan  Mahmura veya  Kuveyt limanlarından daha sühuletle (kolaylıkla )ve  
süratle Suriye Limanlarından biriyle hususiyetle İskenderun Limanından ithal ederiz. Zira  Basra 
Körfezi İngiltere ve ihtimal Rusya’nın kontrolü altında kalacaktır. Bu sebeple de Almanya, 

Evvelen;  kaybettiği çıkarlarını  korumak için  Basra Körfezinde daima  ufak bir filo 
bulunduracaktır. 

Saniyen;  Kuveyt Limanının İngiltere tarafından ele geçirilmesine mani olunacaktır. 
Bununla beraber bu türlü mani ve arızadan  ari(uzak) olarak  Bağdat Demiryolu Kuveyt 
Limanına kadar uzatılarak yapılırsa; o zaman  mezkur hat  dünyada ikinci sırada  epeyce yani  
2.500 km. uzun bir mesafe kat eden demiryollarından sayılıp  Avrupa  ile Hindistan’ı dahi  
mümkün mertebe  berren (karadan)  daha fazla birbirine yaklaştıracaktır. Lakin aksi takdirde 
eğer  Kuveyt Limanı İngiltere’nin  elinde kalırsa ; o zaman  Hindistan’a yakın olarak  karadan 
İskenderun- Kap   Demiryolu yapılacak  ve elanda yapılmaktadır. Diğer taraftan deniz yolu ile  
Süveyş Kanalı-Kızıl Deniz  yolu dahi İngiltere’nin elinde olduğundan   bu suretle de her iki  yönde 
de  kendi istediği şekilde  hareket etmeye sahip olacaktır. 

Lakin yukarıdan beri her iki yönden  değerlendirmede bulunduğumuz  Kuveyt Limanı  her 
halde Devleti Aliyye’nin  kendi arazisinden sayılır. Zira 1286/1870  senesi başındaki  büyük 
vatanperver Şehid-i Hürriyet  Banii Kanun-u Esasi  Mithat Paşa  Bağdat ve Basra Valisiydi. Onun 
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sarf ettiği siyasi gayret ve himmet  o zamana kadar hiçbir vali tarafından - bir memur veya bir 
askeri müfreze veya bir heyet göndererek-  oraların ahvaline dair  bir haber almamıştır. 

Bunun gibi  keşfine ve zabtına  dahi himmet  edilmemiş olan Basra   Körfezinin  Güney 
Doğusunu  El-Hasa  ve Ahsa bölgesiyle  buraya Bahr-i Şarki (doğu denizi) veya  Bilad ıl-Cemer’de 
denir(ki)  Kuveyt Emirliği  birlikte Devleti Aliyyeyi Osmaniye  bağlı olarak tanınmış  ve o zaman 
Ahsa  Basra Vilayetine bağlı  Necd Mutasarrıflığını teşkil etmiştir. Ahsa’nın en  meşhur şehri  
Sancak Merkezi olan El-Hof beldesi olup  el-Katif iskelesidir. 

Necd: Arap Yarımadasının iç kesimlerinde mütekaddiminin ( öncekilerin öteden beri)  Boş 
Arap bölgeleri  diye tanımladıkları  Necd Kıtası (bölgesi) mevcut olup  buraların mer’alarında      
( otlaklarında)  makbul (beğenilen kabul edilen) arap atları ve develeri yetişir. Necd bölgesi 
Kuzeyinde Şamar Güneyinde El-Vehhap  olmak üzere ikiye ayrılır. Şamar aşiretinin merkezi Hail 
El-Vehhab’ın Merkezi Er-Riyad’dır.Fakat gerçeği  söylemek gerekirse   o zamandan beri 
yani kırk senedir mezkur bölgelerden ortaya çıkacak gelir cüz’i olduğundan   Osmanlı 
Devleti tarafından hiçbir surette  buraların imarı ve gelişmesi için  himmet (özen)  ve 
halkına yardım  olunmadığı  yönünden  bura halkı hükümete ısındırılmadı ve askere dahi 
alınmadı. Bugün yalnız  şeyhleri olan  Mübarek  vasıtasıyla kendi kendilerine idare olunurlar. 
Zahirde de Basra Vilayetine tabi bir  Mutasarrıflık olduğundan  aynı zamanda Şeyhleri Mübarek  
Hükümet tarafından  Mutasarrıf unvanını haizdir.(taşımaktadır) Bununla beraber Kuveyt  
Emirliği  dahi Necd’in bir kazası olup  orası da emirleri tarafından kendi kendilerine idare 
olunur. Aynı zamanda  hükümet tarafından verilmiş  olan  kaimmakamlık  (kaymakam İlçe 
yöneticisi) ünvanını taşırlar. 

Maamafih, öteden beri Kuveyt Emirliği  İngiltere’ye tabi(bağlı) tanınmış olarak  bir emirlik 
olsaydı , şimdiye kadar Osmanlı Bayrağı çekmez  bilakis İngiliz Bayrağı çekerdi. Bundan başka 
eğer İngilizler  Kuveyt’i hakikaten ele geçirmek  isterlerse  Ruslar dahi Basra Körfezi dahilinde 
olan Buşeyr ile  Geşim adası karşısındaki  Bender Abbas’ı  veya Oman Denizi  açıklarında 
bulunan  Cavbar  Limanından  birini zabdetmeye kalkarlar. Çünkü Ruslar eskiden beri bu planı 
hazırlamakta olup  bu da şu suretle gerçekleşecektir. Rusya tarafından yapılıp tamamlanan Doğu 
aşağı kesim hattının Türkistan’da geçtiği  Aşkaabat Şehrinden  ve bir de Güneye doğru  İran 
sınırını  geçerek  İran’ın doğusu  boyunca  evvelen Horasan Vilayeti’nin  merkezi olan 
Meşhed’den geçerek  Bender Abbas’a  kadar  bir demiryolu yapımı için  hazırlanmakta ve hatta  
birkaç sene önce  Rus Askeri Erkanı Harp (kurmay  subaylar) subaylarıyla mühendislerden 
oluşan bir heyet  kendilerine hayvan ve bitki  mütehassısları süsünü vererek  Doğu İran’da  keşti 
güzar ( araştırmalar) ederek  gizlice Meşhed’den  itibaren Bender Abbas’a  kadar olan mesafeyi  
mesaha (taramışlardır) etmişlerdir.  

Bu yönden eğer İngilizler  Kuveyt’i ele geçirirlerse   Ruslar da  Alt Doğu  hattı güzergahına  
tesadüf eden  Türkistan’daki   Aşkaabat’tan itibaren  Horasan’dan geçen  ve  Doğu İran sınırını 
takip ederek Bender Abbas’a kadar  uzayıp giden bir demiryolu inşasına kalkacaklardır.  Bu 
sebeple de Hindistan’a mezkur hattın yapılmasıyla daha ziyade yaklaşacak olan Rusya ile 
İngiltere arasında daima bir burudet (soğukluk) ortaya çıkacağından buna hiçbir taraftan 
teşebbüs edilmeyecek ve bu cihetle de Bağdat Demiryolu’nun bizim tarafımızdan yani Almanlar 
tarafından Kuveyt Limanı’na kadar inşa ve tamamlanmasına muvaffakiyet hâsıl olacaktır.   

Bu suretle de mezkur hat biz Almanların menafıına mutabık (çıkarlarına uygun) ve 
Anadolu, Alman müstemlekesi gizli hedefinin şimdiki ve gelecekteki dahi hazırlıkları yapılmış 
olarak nihayet bizce arzu olunan neticeye iktirân edecektir. (yaklaşılacaktır) [Bâlâdaki 
(yukarıdaki) araştırma – inceleme ve değerlendirmelerden anlaşılacağı üzere Almanların şarkta 
ne türlü, daha doğrusu Asya-yı Osmani’de bir emel besledikleri tezahür eder. (açığa çıkar.) Lakin 
bu emel ve maksat-ı hafiyye (gizli proje), bugünkü günde Devri Meşrutiyet’in takriri ile 
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(uygulamaya konulması ile) herhalde bir nihayet verilmiş sayılabildiğini daima da her şeyi bir 
nazarı intibah (dikkatlice) ile bakarak ve her şeyini de nazar tetbikinden geçirerek ona göre 
hareket etmemiz milli menfaatlerimiz nokta-i nazarından (dikkat edilecek hususlar) dahi mühim 
ve elzemdir. (önemli ve gereklidir.)] 

15 Mayıs Sene 1325 Miladi 1909 

Kütahya Vahit Paşa Kütüphanesi’nin resmi mührü, 

temmet (tamamlandı) 


